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Trwają spotkania 
z mieszkańcami

Regionalizm – wizytówka Rudy Śląskiej
Prezydent miasta Michał Pierończyk zo-

stał laureatem nagrody im. dr Łucji Sta-
niczkowej w kategorii dla działacza samo-
rządu lokalnego za systemowe wprowa-
dzanie edukacji regionalnej do rudzkich 
szkół miejskich. Została ona wręczona 
przez Związek Górnośląski w Szkole Pod-
stawowej nr 37 w Tychach.

Więcej na str. 3

Targi Śląskiej Książki w Stacji Biblioteka
Miejska Biblioteka Publiczna w Rudzie 

Śląskiej od 2015 roku jest organizatorem 
śląskiego Festu Literackiego funkcjonują-
cego pod nazwą ,,Kakauszale”. Z jedno-
dniowej imprezy o charakterze targowo-
animacyjnym ewoluowała ona w cały cykl 
wydarzeń. 16 października w Stacji Biblio-
teka w Chebziu w ramach Festu odbyły się 
Targi Książki Śląskiej połączone z marato-
nem spotkań autorskich.

Więcej str. 7

Fo
to

: U
M

 R
ud

a 
Śl

ąs
ka

Fo
to

: B
L

Fo
to

: U
M

 R
ud

a 
Śl

ąs
ka

Tel. 515-593-713 | www.magdalenaruda.pl

ZAPRASZAM 
NA SESJE:

noworodkowe, 
niemowlęce, 
urodzinowe 
i rodzinne, 

a także 
po vouchery 
prezentowe.
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Trwają spotkania z mieszkańcami
Minął kolejny tydzień upływający pod znakiem spotkań prezydenta Michała Pierończyka z mieszkańcami 
miasta. Tym razem swoje sprawy mogli zgłaszać mieszkańcy dzielnic Ruda, Nowy Bytom oraz Chebzie.

HARMONOGRAM SPOTKAŃ 
PREZYDENTA RUDY ŚLĄSKIEJ 

Z MIESZKAŃCAMI
28 października, godz. 17 – Kochłowice• , III Liceum Ogólnokształcące 
przy ul. Oświęcimskiej 90,

29 października, godz. 17 – Godula i Orzegów• , Szkoła Podstawowa nr 40 
przy ul. Joanny 13.

OGŁOSZENIA

28.10.2024 r. (poniedziałek) w godz. 9.00-12.30
Ruda Śląska, ul. Karola Goduli 36, 

Śląski Inkubator Przedsiębiorczości Sp. z o.o.

Pierwsze ze spotkań w Rudzie, które 
miało miejsce w Szkole Podstawowej nr 30 
(15.10), dotyczyło między innymi takich 
problemów jak naprawa nawierzchni ulicy 
Norwida – tym miasto zajmie się po zakoń-
czeniu budowy odcinka trasy N-S do ulicy 
Magazynowej. Ponadto mieszkańcy zwra-
cali uwagę na ograniczenie prędkości na 
ulicy Piastowskiej. Sprawę tę przeanalizuje 
Komisja Bezpieczeństw Ruchu Drogowego, 
a miasto zwróci się z prośbą do policji 
w sprawie zwiększenia kontroli. Innym 
wnioskiem była konieczność przeanalizo-
wania ustawienia ławek przy ul. Wolności, 
co będzie przedmiotem badań. Poza tym 
mieszkańcy dzielnicy zwrócili uwagę na 
ogólną poprawę bezpieczeństwa w Ru-
dzie.

Drugie ze spotkań prezydenta Michała 
Pierończyka z mieszkańcami dzielnicy Ru-
da odbyło się w Szkole Podstawowej nr 3 
(21.10). Prezydent rozpoczął od przypo-
mnienia zrealizowanych w tym roku w Ru-
dzie inwestycji. Są to: budowa mieszkań 
komunalnych przy ul. Bankowej, przebu-
dowa kanalizacji sanitarnej w SP nr 3, prze-
budowa dachu MP nr 8, modernizacja bu-
dynków lub ich części ze środków GZM na 
ul. Janasa 26/1, 26/2 oraz ul. Wolności 
94/49, 18/2, 18/4, 17/2, wykonanie insta-
lacji c.o. oraz instalacji gazowej wraz z bu-
dową kotłowni gazowej i wykonaniem re-
montu pomieszczenia kotłowni w budynku 
przy ul. Janasa 26, budowa kotłowni gazo-
wej w budynku przy ul. Szczęść Boże 66, 
wykonanie dojść do budynku przy ul. Nor-
wida 2 i 2a, dokumentacja projektowa in-
stalacji źródeł odnawialnych energii sło-
necznej w budynkach MP nr 38 i MP nr 40 
oraz remont nawierzchni jezdni ulicy 1 Ma-

ja przy gazowni. Z kolei w ramach budżetu 
obywatelskiego wykonano ,,Wesoły zaką-
tek” przy SP nr 3, a w ramach Inicjatywy 
Lokalnej zagospodarowano teren Wspól-
noty Mieszkaniowej Żeromskiego 4 i 8. 
W trakcie realizacji jest natomiast: budo-
wa trasy N-S od DTŚ do ul. Magazynowej, 
rewitalizacja i restauracja budynku Straży 
Pożarnej Szybu „Franciszek”, remont da-
chu SP nr 30 oraz schodów terenowych, 
modernizacja Młodzieżowego Domu 
Kultury, remont sal dydaktycznych po 
naprawie dachu 
w MP nr 8, likwi-
dacja kotła węglo-
wego i wymiana 
źródła ciepła na 
sieciowe w Zespo-
le Szkół nr 7 oraz 
d o k u m e n t a c j a 
projektowa rozbu-
dowy ul. Sobie-
skiego. W planach 
pozostaje: budo-
wa trasy N-S od ul. 
Magazynowej do 
ul. Piastowskiej, 
rozbudowa ul. Ko-
kotek, przebudowa infrastruktury budyn-
ku basenu krytego przy ul. Chryzantem 10 
oraz rozbudowa Punktu Selektywnego 
Zbierania Odpadów Komunalnych przy 
ul. Noworudzkiej.

Następnie głos zabrali mieszkańcy. 
Wśród zgłoszonych przez nich spraw domi-
nowały te związane z uporządkowaniem 
i modernizacją terenów zielonych 
m.in. placu Żwirki i Wigury, skweru na-
przeciwko I LO, lasku w sąsiedztwie marke-
tu Dino i plantów w okolicy ul. Astrów. 

SPOTKANIA

Z MIESZKAŃCAMI
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W tym ostatnim miejscu mieszkańcy za-
proponowali wybudowanie placu zabaw.

– Mamy już gotowy projekt rewitalizacji 
skweru Żwirki i Wigury, zostanie on zmo-
dernizowany ze środków zewnętrznych. 
Zachowana będzie strefa pamięci, a oprócz 
tego powstanie strefa rekreacyjna ze ścież-
kami edukacyjnymi, planujemy nowe na-
sadzenia. Skwer zyska całkowicie nowy 
wygląd. Jeśli chodzi o tzw. planty w okolicy 
ul. Astrów, to pomysł stworzenia w tym 
miejscu placu zabaw był rozważany, ale 

spotkał się z negatywną opinią mieszkań-
ców okolicznych bloków. Mieszkają w nich 
osoby starsze, które cenią sobie spokój 
– wyjaśniła wiceprezydent Aleksandra 
Skowronek.

Jedna z uczestniczek spotkania zabrała 
głos w imieniu starszych mieszkańców 
dzielnicy. Poprosiła o ustawienie ławek 
w rejonie Slavii i rozważenie możliwości 
otwarcia apteki na Starym Osiedlu. Prezy-
dent Michał Pierończyk po zlokalizowaniu 
na Geoportalu miejsca, gdzie mogłyby zo-
stać ustawione ławki, obiecał rozważenie 
tej propozycji. W kwes� i możliwości uru-
chomienia apteki głos zabrała wiceprezy-
dent Anna Krzysteczko.

– Niestety, obecnie apteki działają w ra-
mach sieci, jest to działalność komercyjna. 
Małe apteki, istniejące poza siecią, nie ma-
ją szans na przetrwanie, stąd brak apteki 
na osiedlu. Miasto nie ma żadnego wpły-
wu na lokalizację sieciowych punktów ap-
tecznych. Jest to dla mnie przykre, bo zdaję 
sobie sprawę, jak ułatwiłoby to funkcjono-
wanie osobom starszym – tłumaczyła wi-
ceprezydent.

– Ponadto mieszkańcy zgłosili szereg 
uwag i problemów dotyczących m.in.: bra-
ku ławek przy ulicy 1 Maja (rejon Zametu) 
oraz przy ul. Torowej i ul. Ernesta Pohla 
(rejon boiska Slavia), braku słupa ogłosze-
niowego na ulicy Piastowskiej, ponowne-
go ustawienia dwóch latarni usuniętych 
w rejonie ulicy Norwida (okolice ODK Ma-
tecznik), ograniczenia hałasu przejeżdża-
jących DTŚ samochodów, przycięcia drzew 
przy ulicy Mickiewicza wzdłuż ogródków 
działkowych oraz rozwiązania problemu 
wywozu opadających liści, uprzątnięcia te-
renu garaży pomiędzy ulicami Norwida 
i Magazynową, remontu placu zabaw przy 

Szkole Podstawowej nr 41, rewitalizacji 
budynków przy ulicy Bankowej, usunięcia 
pojemników do segregacji śmieci z ulicy 
Janasa – wyliczył prezydent Michał Pie-
rończyk i zapewnił, że postara się najszyb-
ciej jak to możliwe rozwiązać nurtujące 
mieszkańców sprawy.

Mieszkańcy Nowego Bytomia i Chebzia 
licznie przybyli na spotkanie, które odbyło 
się w Śląskim Teatrze Impresaryjnym im. 
H. Bisty. W tym roku w tych dzielnicach 
wyremontowano nawierzchnię ulic: Nie-
durnego od Placu Jana Pawła II do ul. Czar-
noleśnej oraz Damrota, a także chodnik 
przy ul. Niedurnego na wysokości przy-
stanku przy Urzędzie Miasta. Dokonano 
też przebudowy dachu budynku ośrodka 
sportowo-rekreacyjnego przy ul. Ratowni-
ków. Ponadto dostosowano budynek Ze-
społu Szkolno-Przedszkolnego nr 1 przy 
ul. Niedurnego do wymogów sanitarno-hi-
gienicznych, a siedzibę Zespołu Szkół nr 5 
przystosowano dla osób z niepełnospraw-
nościami. Opracowano też projekty bu-
dowlano-wykonawcze instalacji źródeł 
odnawialnych z energii słonecznej w bu-
dynkach: Miejskiego Przedszkola nr 4 przy 
ul. Pokoju i Zespołu Szkół Muzycznych I i II 
stopnia przy ul. Niedurnego. Ponadto wy-
konano dokumentację termomodernizacji 
budynków użyteczności publicznej, takich 
jak: Zespół Szkół nr 5, hala widowiskowo-
sportowa przy ul. Hallera, hala zapaśnicza 
przy ul. Markowej oraz dokumentację pro-
jektowo-kosztorysową modernizacji kom-
pleksu sportowego „Moje boisko – Orlik 
2012” przy ul. Hallera. Wyremontowano 
także lokal mieszkalny w budynku przy 
ul. Czarnoleśnej 6 oraz opracowana zosta-
ła dokumentacja termomodernizacji bu-
dynków mieszkalnych przy ul. Szafranka 2, 
4, 6, 8, a w trakcie realizacji pozostaje mo-
dernizacja energetyczna budynku komu-
nalnego przy ul. Furgoła 9.

W przypadku tych ostatnich inwesty-
cji, czyli termomodernizacji zabytkowych 

budynków, mieszkańcy zgłaszali wiele su-
ges� i. Dominującym tematem spotkania 
był oczywiście brak miejsc parkingowych 
w centrum Nowego Bytomia, a także wy-
brzuszone chodniki.

– Z takim przypadkiem mamy do czy-
nienia na skrzyżowaniu ulic Chorzowskiej 
i Kolistej. Wybrzuszenie chodnika ma 
związek z rosnącym tam drzewem. Aby 
go usunąć, musimy mieć zezwolenie 
Urzędu Marszałkowskiego, a to często 
zajmuje czas. Zdarza się też, że służby za 
to odpowiedzialne wydają decyzję nega-
tywną, tak jak w przypadku wspomnia-
nego drzewa, a wtedy nie możemy doko-
nać wycinki. Takimi samymi zasadami 
kierujemy się też, wydając decyzje w na-
szym urzędzie. Dbanie o środowisko to 
nasz obowiązek – wyjaśnił wiceprezy-
dent Jacek Morek.

Wiele zgłoszonych spraw wymagają-
cych wyjaśnienia prezydent Pierończyk 
odnotował na tablicy. Ich rozwiązanie 
przedstawi na spotkaniu wiosennym.

– W Nowym Bytomiu rozmawialiśmy 
o sprawach dotyczących: miejsc parkin-
gowych w centrum dzielnicy i usunięcia 
wraków samochodów zajmujących miej-
sca, oświetlenia placu Jana Pawła II, 
oczyszczania ulic z liści i czyszczenia stu-
dzienek kanalizacyjnych, braku wiaty 
przystankowej przy ul. Niedurnego (pod 
wieżowcem), docieplenia budynków na 
ulicy Furgoła i Szafranka, postawienia 
znaku „ciąg pieszo-jezdny” przy ul. Miesz-
ka I, korzystania z boiska przy basenie 
letnim poza godzinami otwarcia ośrodka, 
naprawy chodnika przy ulicy Szymały, 
wycięcia pni w parku przy ul. Hallera, 
zmiany nocnych godzin czyszczenia ul. 
Parkowej, wybrzuszenia kostki na chod-
niku przy skrzyżowaniu ulic Kolistej i Cho-
rzowskiej oraz uprzątnięcia ulicy Pileckie-
go – przedstawił tematy poruszone na 
spotkaniu prezydent miasta.

Wiole� a Tkocz, JO
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kresie. Pracuję także w Komisji 
Budżetu i Przedsiębiorczości. Widzę, że 
Ewa Guziel jest dobrym skarbnikiem, 
współpracuje z zarządem miasta i musi 
„poszyć” ten budżet na miarę tego, co jest 
po prostu realne. Jest to ,,gimnastyka”, 
ale z drugiej strony są mieszkańcy, 
którzy będą się domagać załata-
nia dziury w chodniku, 
czy drodze. Tłumacze-
nie, że nie ma na to 
środków, nigdy nie jest 
dobrym tłumaczeniem.

– Ta kadencja może być zaskakują-
ca. Mamy wielu nowych radnych...

– Cieszę się, że są nowi radni i trochę się 
w radzie „odświeżyło”. Bardzo dobrze, że 
„idzie młodzież”. Młodzi mają jednak bar-
dziej otwarty umysł. Cieszę się na przy-
kład, że jest pani Anna Morajko-Fornal, 
przewodnicząca Komisji Kultury. Jest wła-
ściwym człowiekiem na właściwym miej-
scu, prowadzi swój teatr, jest cenioną re-
gionalistką. Ta komisja to dla niej idealne 
miejsce, by się realizować i to dla dobra 
miasta. Takich ludzi jak ona, ludzi z pasją, 
kompetentnych i zaangażowanych, bardzo 
nam potrzeba. Uważam, że w Radzie Mia-
sta nie powinniśmy uprawiać polityki. Je-
steśmy samorządowcami i obojętnie, z któ-
rej pochodzimy partii, musimy odłożyć 
doktryny na bok. Rozmawiam w radzie 
z każdym, nie zwracam uwagi na przyna-
leżność. O nasze interesy, o wielkie inwe-
stycje, powinni natomiast dbać i lobbować 
parlamentarzyści i to bez względu na par-
tyjne podziały. Współpracując z władzami 
miasta, muszą skutecznie kierować środki 

„Wolę pracować bez rozgłosu”

POZNAJ SWOJEGO  

RADNEGO

23.10.2024  www.wiadomoscirudzkie.pl | 3

Fo
to

: m
at

. p
ra

s.

Doświadczony 
przedsiębiorca, 
„migrujący” po naszym 
mieście. Urodzony 
w Rudzie, przez kilka 
lat mieszkał w Nowym 
Bytomiu, aktualnie 
– w Halembie. 
Prawdziwy pasjonat 
sportu, radny po raz 
drugi – Dariusz Wesoły. 
Rozmawiamy z nim dziś 
m.in. o roli radnego, 
teatrze i sporcie.

– Brat w Sejmie, Pan w Radzie Miej-
skiej… To rodzinne?

– Do samorządu trafiłem za namową 
brata. Muszę tu zresztą podziękować Mar-
kowi. On działał w samorządzie znacznie 
dłużej ode mnie. Stawiając swoje pierwsze 
kroki w Radzie Miasta, korzystałem z jego 
doświadczeń, wskazówek. Podczas pierw-
szej kadencji uczyłem się, jak być skutecz-
nym radnym. Teraz odnajduję się w świe-
cie samorządu, chociaż nie wszystko mi się 
podoba, ale... wolę się skupiać na tym, co 
jest dobre w mieście. Jestem rudzianinem 
od urodzenia. Widzę, jak miasto się rozwi-
ja. Może brakuje jeszcze kultury, rozrywki 
i sportu na wyższym poziomie, ale wierzę, 
że to również się zmieni.

– Ale oferta kulturalna miasta jest 
przecież bogata. Mamy ośrodki kultury, 
Śląski Teatr Impresaryjny itd...

– Jesteśmy Ślązakami, mówimy po ślą-
sku, z tym językiem się utożsamiamy i dla-
tego sztuki wystawiane po śląsku zawsze 

wspieramy. Ale bardzo lubię też Teatr Ko-
rez, jego repertuar, ten niezwykły klimat. 
Na spektakle zawsze trudno było kupić bi-
lety. Było tak ogromne zainteresowanie. 
Myślałem nawet, że mogliby wynająć ja-
kąś większą salę... ale to ta bliskość sceny, 
aktorów, to właśnie przyciąga widzów. To 
ulubiony teatr, do którego chodzę, no 
i oczywiście nasz ŚTI.

– Czym jest dla Pana „śląskość”?
– Śląskość to nie jest tylko język. To nie 

jest tylko ta naszo godka. To jest coś cen-
nego, co wyniosło się z domu – zasady po-
stępowania, wartości. Jestem z pokolenia, 
które trochę było może wycofane, ale mia-
ło autorytety. Ksiądz, policjant, nauczyciel 
– to był ktoś, kogo się szanowało i zarazem 
bało. Był w tym pełen szacunku dystans. 
Dziś to wszystko się zaciera, a poszanowa-
nie autorytetów zanika. To jest problem 
europejski, nawet światowy, bo prawdzi-
wych autorytetów, uznanych, brakuje.

– Jaki jest Pana styl pracy w Radzie 
Miejskiej?

– Nie jestem radnym, który pisze inter-
pelacje. Podczas sesji widzę, że ktoś wy-
chodzi na mównicę i przemawia jedynie 
wedle „sztuki dla sztuki” i wiem, że to nie 
dla mnie. Nie mam kont w mediach spo-
łecznościowych, nie mam Facebooka, czy 
Instagrama. Wolę pracować w cieniu, bez 
rozgłosu. Przychodzą do mnie ludzie z naj-
różniejszymi problemami. Mam dyżur te-
lefoniczny, ale chcę też stworzyć miejsce 
do dyżuru radnego w biurze brata. Najczę-
ściej zgłaszane mi są sprawy dość proste, 
rozwiązuję je w porozumieniu z naczelni-
kami Urzędu Miasta. Nie muszę czekać na 

sesję, pisać interpelacji, wygłaszać ich i za 
miesiąc ktoś mi odpowie na piśmie… Bo 
przecież chodzi o naprawienie kawałka 
chodnika, czy doświetlenie ulicy. Nie zda-
rzyło mi się, aby któryś naczelnik powie-
dział, że tego się nie da zrobić, bo przeważ-
nie są to niewielkie nakłady finansowe. 
Przecież to nie są sprawy tej rangi, by za-
wracać głowę prezydentowi, domagać się, 
by zajmował się tym zarząd, odpisywał. 
Naprawdę szkoda na to czasu, skoro moż-
na to zrobić prościej, samemu. Muszę też 
powiedzieć, że bardzo dobrze mi się 
współpracuje z MOPS-em, z dyrektorem 
Krystianem Morysem. Często wystarczy 
telefon, wskazanie problemu i gdy jest on 
do szybkiego załatwienia, to tak się dzieje. 
Jeżeli nie – układamy plan, jak go rozwią-
zać. System pomocy społecznej bardzo 
dobrze u nas działa. MOPS jest, moim zda-
niem, świetnie zarządzany i przekształce-
nie go teraz w CUS to dowód, że funkcjo-
nuje tak, jak trzeba.

– W których komisjach podjął Pan pra-
cę w tej kadencji?

– Jestem członkiem Komisji Sportu, tak 
jak w minionej kadencji. Sądzę, że sport 
w mieście potrzebuje konkretnych działań, 
szczególnie jeżeli chodzi o kształcenie 
dzieci i młodzieży, bo sport seniorski może 
chociaż w części utrzymywać się z prywat-
nych źródeł finansowania. Powinniśmy za-
dbać o bazę, zinwentaryzować to, co ma-
my w MOSIR-ze, w klubach. Jest to szeroki 
obszar i potrzebujemy konkretnej strategii 
sportu. Na ostatniej komisji sportu posta-
nowiliśmy wrócić do dokumentu, który 
dotychczas został przygotowany w tym za-

do miasta, byśmy mogli się rozwi-
jać. Po części mojemu bratu, Markowi 

Wesołemu, udawało się to – w przypadku 
NS-ki, czy strażnicy PSP. Myślę, że posłanka 
Urszula Koszutska także będzie to robiła. 
Muszę pochwalić prezydenta Michała Pie-
rończyka za to, że potrafi korzystać z ze-
wnętrznych środków finansowania. Wy-
dział Urzędu Miejskiego odpowiedzialny 
za pozyskiwanie środków jest skuteczny 
i dobry w tym, co robi.

– A czysto prywatne zainteresowania? 
Znajduje Pan na nie czas?

– Ostatnio odkrywam uroki podróżowa-
nia. Zwiedzam zarówno Europę, jak i mniej 
znane zakątki kraju. Lubię dobry film, 
książkę, wybieram te o tematyce sporto-
wej, historie drużyn piłkarskich, biografie 
znanych sportowców. Sport jest moją 
prawdziwą pasją, gdyby nie kontuzja, któ-
rej nabawiłem się na pierwszym roku AWF, 
kto wie, jak potoczyłoby się moje życie…

– Dziękuję za rozmowę.
Barbara Lemanik

* Wywiady z kolejnymi radnymi ukażą się  
w kolejnych wydaniach ,,Wiadomości Rudzkich”

Regionalizm – wizytówka Rudy ŚląskiejPrezydent miasta 
Michał Pierończyk 
został laureatem 
nagrody im. dr Łucji 
Staniczkowej w kategorii 
dla działacza samorządu 
lokalnego za systemowe 
wprowadzanie edukacji 
regionalnej do rudzkich 
szkół miejskich. Została 
ona wręczona przez 
Związek Górnośląski 
w Szkole Podstawowej 
nr 37 w Tychach.

– Jestem zaszczycony, że nasze działania 
na rzecz edukacji regionalnej zostały do-
strzeżone, za co dziękuję kapitule nagrody 
i Związkowi Górnośląskiemu. Śląsk i jego 
tradycje są zawsze w moim sercu. Eduka-
cja regionalna w rudzkich szkołach jest na 
wysokim poziomie i dla mnie zawsze bę-
dzie jednym z priorytetów. Tradycje śląskie 
w naszym mieście kultywujemy także pod-
czas miejskich imprez i wydarzeń oraz na 
co dzień w Urzędzie Miasta, gdzie nie tylko 
mówimy, ale także godomy –  podkreśla 
prezydent Michał Pierończyk.

Oprócz niego nagrody wręczono prof. 
Joannie Rostropowicz z Opola –  filolożce 

klasycznej, wykładowczyni akademickiej, 
autorce wielotomowego dzieła pt. „Śląza-
cy od czasów najdawniejszych do współ-
czesności” (w kategorii dla nauczyciela 
akademickiego), Danucie Nawrot – eme-
rytowanej nauczycielce m.in. edukacji re-
gionalnej z Bytomia, propagatorce śląskiej 
kultury i tradycji wśród mieszkańców Ła-
giewnik (w kategorii dla nauczyciela szkoły 
lub przedszkola) oraz dr Danieli Dylus 
– nauczycielce VI LO im. Jana Długosza w Ka-
towicach, miłośniczce i znawczyni Szopie-
nic, badaczce śląskiego języka religii (w ka-
tegorii za całokształt działalności).

Obecnie w 17 rudzkich szkołach prowa-
dzone są zajęcia z edukacji regionalnej, a od 
tego roku uczestniczą w nich także ucznio-
wie klas III Szkoły Podstawowej nr 35. W na-
szym mieście mamy 26 nauczycieli regio-
nalistów. Co ważne, na rok akademicki 
2024/2025 na Podyplomowe Studia z Wie-
dzy o Regionie zapisało się czterech na-
uczycieli – dwóch ze Szkoły Podstawowej 
nr 17 im. prof. Jana Karskiego oraz dwóch 
ze Szkoły Podstawowej nr 22 im. Jana Ste-
fana Dworaka. – Młodzież z naszego mia-
sta bardzo często staje w gronie laureatów 
wojewódzkich konkursów o tematyce re-
gionalnej – jest to efektem działań właśnie 
z zakresu wiedzy o regionie. Celem, jaki 

sobie założyliśmy, jest opracowanie wspól-
nego programu, który będzie dla miasta 
efektem podejmowanych działań w dzie-
dzinie regionalistyki szkolnej. Prace trwa-
ją, jednak w procesie wprowadzanych re-
fom i zmian, chcemy, by nasz program był 
nie tylko interdyscyplinarny, ale i wpaso-
wany w naszą rzeczywistość. Regionalizm 
ma być wypadkową dbałości o tradycję, 
ale i wyrazem nowoczesności i funkcjonal-
ności. Chcemy, aby był interesujący dla 
młodzieży, która sama w pewnym momen-
cie zacznie dopytywać, szukać i odkrywać 
swoją historię oraz tożsamość. To niezwy-
kle ważne. Nasze działania przyczyniają 
się do tego, że na ulicach Rudy Śląskiej 
można usłyszeć młodzież mówiącą po ślą-
sku i to sprawia, że czujemy się jak u siebie 

–  w domu –  podkreśla prezydent Michał 
Pierończyk.

– Po zebraniu uwag, recenzji i dopraco-
waniu procedury z rejestracją programu, 
na pewno od przyszłego roku szkolnego 
w zestawie programów będzie już nasz 
własny program. Jego założenia i forma 
już była przedstawiona regionalistom. Te-
raz pracujemy nad stroną dokumentacji. 
Rudzki regionalizm w naszym wojewódz-
twie ma swoją wypracowaną markę. Jest 
on ważnym programem prac Komisji Kul-
tury i Komisji Oświaty. Tworzymy też doku-
ment wskazujący nauczycielom regionali-
stom, w jaki sposób, które jednostki na te-
renie naszego miasta są w stanie wzboga-
cić proces edukacji regionalnej. Jesteśmy 
w gronie liderów pod względem liczby na-

uczycieli regionalistów, co cieszy. To jest 
powodem do dumy, że prezydent stale 
wspiera te działania i jako regionaliści je-
steśmy spokojni o to, czy zajęcia ww. będą. 
Tego zazdroszczą nam nauczyciele z innych 
miast –  mówi Anna Morajko-Fornal, peł-
nomocnik miasta ds. edukacji regionalnej, 
nauczycielka regionalistka oraz języka pol-
skiego w II LO w Rudzie Śląskiej, a także 
prezes Bractwa Oświatowego Związku 
Górnośląskiego.

Warto dodać, że sukces jest podwójny, 
bo w ostatnim czasie także wspomniana 
Anna Morajko-Fornal otrzymała Nagrodę 
im. Grażyny Langowskiej przyznawaną 
przez Instytut Pamięci Narodowej. Jej ce-
lem jest wyróżnienie wybranych nauczy-
cieli i wychowawców krzewiących postawy 
patriotyczne. Anna Morajko-Fornal została 
laureatem nagrody regionalnej. – Z jednej 
strony jest to ogromne wyróżnienie, z któ-
rego bardzo się cieszę, a z drugiej strony 
podsumowanie bardzo wielu działań. Ta 
nagroda jest wynikiem wielu rzeczy, które 
przez tych 20 ponad lat mojej pracy już się 
zadziały, ale jest też takim światełkiem, 
które zawsze będzie mi wskazywać, że 
trzeba pamiętać, co robię i w którym kie-
runku warto zmierzać – podsumowuje An-
na Morajko-Fornal.� Joanna OrełFo
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Urząd Miasta Ruda Śląska
tel. 32 244-90-00

Centrum Zarządzania Kryzysowego
tel. 800-158-800, 32 248-63-58, 

32 342-63-59

Wydział Gospodarki Odpadami
tel. 32 244-90 00-do 10, 

Straż Miejska
tel. 986, 32 342-30-60, 32 342-30-65, 

32 342-30-75, 32 342-30-80

Wydział Gospodarki Odpadami
tel. 32 244-90 00-do 10, 

Straż Miejska
tel. 986, 32 342-30-60, 32 342-30-65, 

32 342-30-75, 32 342-30-80

Podstawowa Opieka Zdrowotna 
(wieczorem, w nocy i w dni ustawowo wolne 
od pracy) Szpital Miejski w Rudzie Śląskiej 
Sp. z o.o., ul. Lipa 2 (pawilon E – budynek 

poradni specjalistycznych), tel. 32 344-07-96, 
32 344-07-97, 32 344-07-57

Punkt Obsługi Klientów Śląskiego Oddziału 
Wojewódzkiego NFZ – 800-190-590

Pogotowie wod.-kan. 
– 994 lub 32 342-42-00

Pogotowie energetyczne – 991

Pogotowie gazowe – 992 lub 32 398-50-00

Pogotowie ciepłownicze 
993 lub 32 416-74-74

Pomoc drogowa, tel. 502-752-634

Apteka całodobowa 
plac Niepodległości 5, tel. 32 248-38-89
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KRONIKA POLICYJNA 997

WAŻNE
TELEFONY

OGŁOSZENIA

POTRĄCENIE 
PIESZEGO

W sobotę przy ulicy Kłodnickiej 
w Halembie doszło do potrącenia 
65-letniego pieszego. Jak ustalili rudz-
cy policjanci, około godz. 12.15 tuż 
przed oznakowanym przejściem dla 
pieszych 63-letni, kierujący volkswage-
nem potrącił 65-latka, który przebiegał 
przez ulicę kilka metrów przed pasami. 

Trwają ustalenia przyczyn i okoliczno-
ści oraz osób winnych tego zdarzenia.

ROZPOCZĄŁ SIĘ SEZON 
GRZEWCZY

Rudzka policja przypomina o nie-
bezpieczeństwie związanym z tlen-
kiem węgla (czadem), który może 
ulatniać się z pieców węglowych, czy 
piecyków gazowych. Podtrucie cza-

dem jest niezwykle groźne, gdyż tle-
nek węgla nie ma zapachu, smaku 
i jest bezbarwny.

Aby zminimalizować ryzyko podtru-
cia, należy między innymi zamonto-
wać czujnik tlenku węgla, jak również 
nie zapominać o kontrolach technicz-
nych, użytkować jedynie sprawne 
urządzenia, dbać o poprawną wenty-
lację w pomieszczeniach oraz pamię-
tać o częstym ich wietrzeniu. Co rów-
nie ważne, nie powinniśmy bagateli-
zować wszelkich objawów: duszności, 
bólów i zawrotów głowy, nudności, 
wymiotów, oszołomienia, osłabienia, 
przyspieszenia czynności serca i oddy-

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA

ogłasza trzeci ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż prawa własności w udziale wynoszącym ½ część w nieruchomości stanowiącej 
lokal mieszkalny nr 3 położony w budynku usytuowanym w Rudzie Śląskiej-Goduli przy ul. Heleny Modrzejewskiej 20A wraz ze związanym 

z własnością tego lokalu udziałem  wynoszącym 3287/200000 części w nieruchomości wspólnej.

Położenie 
lokalu

Oznaczenie lokalu Powierzchnia
użytkowa 

lokalu
(m2)

Powierzchnia 
pomieszczenia 
przynależnego 
(piwnica) (m2)

Skład
lokalu

Wyposażenie 
lokalu 

w instalacje 

Cena
wywoławcza

do przetargu (zł)

Wadium
Postąpienie
minimalne

(zł)
Nr księgi

wieczystej

Udział 
w nieruchomości 

wspólnej

Nr
działki

Ruda Śląska 
-Godula 

ul. Heleny 
Modrzejewskiej 

20A/3

GL1S/00039610/9 3287/200000 1916/270 50,00 7,54

– 2 pokoje
– kuchnia
– łazienka 

z wc
– przedpokój

– elektryczna
– wod.-kan.

– gazowa
– domofon

88.000,00
w tym:

– cena sprzedaży ½ prawa własności 
lokalu bez wartości ułamkowej 
gruntu: 86.468,80 zł (98,26%)

– cena sprzedaży ½ ułamkowej części 
prawa własności gruntu: 1.531,20 zł 

(1,74%)

4.400,00

880,00

Przetarg odbędzie się w dniu 18.11.2024 r. o godz. 10.00 w sali 213 Urzędu Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6.

W przetargu mogą uczestniczyć osoby fi zyczne i prawne, które zapoznają się z pełną treścią ogłoszenia (zamieszczoną na tablicy ogłoszeń w budynku Urzędu Miasta Ruda Śląska i na portalu miejskim 
www.rudaslaska.bip.info.pl) i w terminie do dnia 12.11.2024 r. dokonają wpłaty wadium w wysokości podanej powyżej z dopiskiem „wadium – ul. Modrzejewskiej 20A/3” przelewem na rachunek banko-
wy: Nr 71 1050 1214 1000 0010 0109 0628 ING Bank Śląski Katowice O/Ruda Śląska, Urząd Miasta Ruda Śląska (za datę  zapłaty  przyjmuje  się  dzień  wpływu  środków  pieniężnych  na rachunek  Urzędu 
Miasta Ruda Śląska) oraz przed otwarciem przetargu przedłożą Komisji Przetargowej wymagane dokumenty i oświadczenia. Oględzin lokalu można dokonać w dniu 24.10.2024 r. od godz. 14.00 do 14.30. 
Zastrzega się prawo do odwołania przetargu z uzasadnionej przyczyny.

Informacji na temat przetargu udziela Wydział Gospodarki Nieruchomościami (pokój 223), tel. 32 244-90-00 wew. 2230

PREZYDENT MIASTA 
RUDA ŚLĄSKA

informuje o wywieszeniu na tabli-
cy ogłoszeń Urzędu Miasta, wyka-
zów dotyczących oddania w:

najem gruntu pod istniejący-• 
mi garażami blaszanymi przy 
ul. Magazynowej i Szyb Po-
wietrzny, dzielnica Ruda, 

najem gruntu pod istniejący-• 
mi garażami blaszanymi przy 
ul. rtm. Pileckiego, dzielnica 
Nowy Bytom, 

które przydzielone zostaną w try-
bie bezprzetargowym na podsta-
wie umów najmu gruntu zawar-
tych na czas oznaczony do 3 lat.

FIRMA PARK PAMIĘCI 
zwraca się z prośbą i przypomina 

O WNOSZENIU ZALEGŁYCH
 OPŁAT ZA GROBY 

(prolongata) na cmentarzach komunalnych Miasta 
Ruda śląska przy ulicach Krańcowej( Kochłowice)

Chorzowskiej ( Nowy Bytom) – kardynała Hlonda (Orzegów)

chania, ponieważ mogą być one sy-
gnałem, że ulegamy zatruciu czadem.

BEZPIECZEŃSTWO 
NA CMENTARZACH

Jak co roku rudzcy policjanci ostrze-
gają przed aktywnością przestępców 
na cmentarzach i apelują o ostrożność 
i rozsądek podczas dnia Wszystkich 
Świętych. Aby chwile te przebiegały 
w bezpiecznej atmosferze, zaleca się, 
aby nie pozostawiać swoich rzeczy 
osobistych bez opieki i nie wybierać 
dużej ilości gotówki. Szczególnie waż-
ne w tym czasie jest bezpieczeństwo 
osób starszych oraz dzieci, jak również 
odpowiednie zabezpieczenie mieszka-
nia czy samochodu, którym porusza-
my się w tym czasie. Ponadto nie zo-
stawiajmy w naszych pojazdach cen-
nych rzeczy na widoku, aby nie były 
łatwym łupem dla złodziei.

PRZEMOC DOMOWA
14 października policjanci z Rudy 

Śląskiej przeprowadzili trzy interwen-
cje związane z przemocą domową w Ko-
chłowicach, Bielszowicach i Nowym 
Bytomiu. W każdym z tych przypad-
ków zgłaszającymi były kobiety, któ-
rych partnerzy i członkowie rodzin 
byli agresywni, znęcali się nad nimi fi -
zycznie i psychicznie oraz grozili po-
zbawieniem życia.

Doszło do zatrzymania dwóch 
sprawców w wieku 40 i 54 lat, którzy 
trafi li do celi i usłyszeli zarzuty znęca-
nia się nad kobietami. Ponadto będą 
oni musieli opuścić zajmowane wspól-
nie mieszkania. Trzeci z mężczyzn był 
poszukiwany i gdy tylko dojdzie do je-
go zatrzymania, usłyszy zarzuty znęca-
nia się nad konkubiną i jej dziećmi.

Oprac. JO
Źródło: KMP Ruda Śląska

PREZYDENT MIASTA 
RUDA ŚLĄSKA 

informuje o wywieszeniu na okres 21 dni, 
tj. od dnia 23.10.2024 r. do dnia 13.11.2024 
r., na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda 
Śląska, plac Jana Pawła II 6 (II piętro, obok 
pokoju 221) wykazu niezabudowanej nie-
ruchomości gruntowej własności Gminy 
Miasta Ruda Śląska położonej w Rudzie 
Śląskiej – Halembie przy ulicy Jutrzenki, 
obejmującej działki oznaczone numerami 
geodezyjnymi: 1413/18 o powierzchni 307 
m2, 1423/23 o powierzchni 771 m2 użytek 
„Lzr-ŁIV”, zapisanej na karcie mapy 3 w ob-
rębie Halemba oraz w księdze wieczystej 
KW nr GL1S/00006055/0, która zostanie 
sprzedana w drodze ustnego przetargu 
ograniczonego z przeznaczeniem na popra-
wę warunków zagospodarowania nierucho-
mości przyległych. Cena wywoławcza (net-
to) do przetargu wynosi 217.000,00 zł.



Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków  
WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.
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Wojewódzki Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Katowicach wspiera Śląski 
Uniwersytet Medyczny w modernizacji infrastruktury 
cieplnej przy ul. Medyków. 10 października doszło do 
podpisania umowy w ramach współpracy na udzielenie 
dotacji w wysokości 500 000,00 zł oraz pożyczki 
w kwocie 4 798 542,72 zł. Podpisy pod dokumentami 
złożyli prezes WFOŚiGW w Katowicach, Mateusz Pindel 
oraz rektor Śląskiego Uniwersytetu Medycznego, prof. 
dr hab. n. med. Tomasz Szczepański. Całkowity koszt 
przedsięwzięcia wynosi 5 887 269,69 zł, z czego Śląski 
Uniwersytet Medyczny pokrywa 588 726,97 zł ze 
środków własnych.

Modernizacja węzłów cieplnych na 
Śląskim Uniwersytecie Medycznym
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Modernizacja infrastruktury ciepl-
nej to kolejny krok w  stronę ekologii 
i zrównoważonego rozwoju, podejmo-
wany wspólnie przez Śląski Uniwersy-
tet Medyczny i WFOŚiGW w Katowi-
cach. – Współpraca z uczelniami wyż-

szymi to dla nas priorytet. Inwestycje 
Śląskiego Uniwersytetu Medycznego 
wspierają nowoczesne rozwiązania 
energetyczne i ochronę środowiska. 
Wspólnie dbamy o przyszłość kolej-
nych pokoleń –  podkreślił Mateusz 

W dniach 15-17 października w Poznaniu odbyły się Międzynarodowe Targi Ochrony Środowiska POLECO,  
podczas których przedstawiciele Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW)  
wzięli udział w dwóch panelach dyskusyjnych.

Transformacja i adaptacja do zmian klimatu

,,Czyste Powietrze” to największy 
w Europie projekt tego typu, w któ-
rym państwo dopłaca obywatelom 
do działań zmierzających do popra-
wy jakości powietrza. Zdaniem 
Krzysztofa Bolesty program ten jed-
nak ma niedociągnięcia i może le-

piej odpowiadać potrzebom środo-
wiskowym. –  Zwiększenie dofinan-
sowania i prefinansowania, przy 
braku limitów kosztów jednostko-
wych inwestycji, spowodowało, że 
teraz mamy do czynienia z wieloma 
nieprawidłowościami –  podkreślił 

zastępca zarządu NFOŚiGW, Robert 
Gajda.

Ponadto w konsultacjach dyskuto-
wano na temat kwestii wykonawców 
w programie i w związku z czym zapro-
ponowano uszczegółowienie wzoru 
umów, z których wykonawcy będą 

musieli korzystać i wprowadzenie wy-
mogu ubezpieczeń OC. Spotkanie nie 
wyczerpało wszystkich kluczowych 
kwestii, dlatego kolejne będą trwać co 
najmniej do końca października.

Oprac. JO
Żródło: www.gov.pl/web/nfosigw

4 października odbyło się pierwsze z cyklu spotkań w Ministerstwie Klimatu i Środowiska,  
które dotyczyło programu „Czyste Powietrze” i m.in. obecnych kryteriów wejścia do programu,  
sposobu weryfikacji i dokumentacji dochodów, czy standardu energetycznego budynków.  
Konsultacjom przewodniczył wiceminister klimatu i środowiska, Krzysztof Bolesta.

Konsultacje społeczne w sprawie programu „Czyste Powietrze”

Prezes Dorota Zawadzka-Stępniak 
oraz zastępca prezesa zarządu NFO-
ŚiGW, Józef Matysiak uczestniczyli 
w panelu dyskusyjnym pt. ,,Transfor-
macja niskoemisyjna: jak pogodzić 
konieczne działania z potrzebami 
społecznymi”. Zgodnie z trendami, 
transformacja energetyczna przyspie-
sza, ale nadal potrzeba zaangażowa-
nia społeczeństwa oraz prywatnych 
interesariuszy, aby potencjał drze-
miący w naszym kraju mógł być wy-
korzystany. NFOŚiGW wspiera tę ideę 

poprzez liczne programy (m.in. Mój 
Prąd), w tym również Stop Smog, któ-
rego celem jest poprawa efektywno-
ści energetycznej domów, a także 
plan tworzenia magazynów energii 
cieplnej.

Natomiast podsekretarz stanu 
w Ministerstwie Klimatu i Środowiska 
Anita Sowińska oraz zastępcy prezesa 
NFOŚiGW Paweł Augustyn i Robert 
Gajda wzięli udział w panelu dyskusyj-
nym pt. ,,Zielone miasta i samorządy. 
Działania ukierunkowane na adapta-

cję do zmian klimatu kluczowe dla roz-
woju infrastruktury komunikacyjnej”. 
Jedną z zapowiedzi Pawła Augustyna 
jest program, który będzie w stanie 
wesprzeć jednostki samorządowe, by 
koszt eksploatacji autobusów był do-
pasowany do możliwości i potrzeb 
mieszkańców. Innym istotnym obsza-
rem w kontekście adaptacji do zmian 
klimatu jest retencja wód w miastach. 
Na te działania są obecnie kierowane 
rekordowe środki z funduszy europej-
skich. Mowa o niespełna 2 mld euro 

w ramach programu Fundusze Euro-
pejskie na Infrastrukturę, Klimat, Śro-
dowisko (FEnIKS). Za to NFOŚiGW 
stworzył kilka programów wsparcia in-
westycji dla miast powyżej 100 tys. 
mieszkańców oraz miast o wielkości 
20-100 tys. mieszkańców i jest już po 
podpisaniu większości umów. W paź-
dzierniku rozpoczął się także nowy na-
bór dla dużych miast, a w grudniu wy-
startuje dla średnich.

� Oprac. JO
Żródło: www.gov.pl/web/nfosigw

Pindel, prezes WFOŚiGW w Katowi-
cach.

Projekt obejmuje budowę nowego 
węzła cieplnego para/woda o mocy 
4  MW, który zastąpi dwa istniejące 

węzły cieplne oraz rozbudowę sieci 
ciepłowniczej zapewniającej ciepło, 
ciepłą wodę użytkową i parę techno-
logiczną dla uczelni.� Oprac. JO

Źródło: www.wfosigw.katowice.pl



24 października (czwartek) o godz. 17 w zabytkowym budynku Biblioteki Ficinus przy ul. Pawła Kubiny 24 
w Wirku rozpocznie się spotkanie z Eweliną Kuśką, laureatką XX Regionalnego Konkursu Poetyckiego im. 
ks. Norberta Bonczyka. Finał konkursu odbył się w ramach tegorocznego Festu Literackiego „Kakauszale”, 
organizowanego przez Miejską Bibliotekę Publiczną.
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Ewelina Kuśka to poetka z Jastrzębia-
Zdroju, która pisze po polsku i po śląsku. 
–  Pierwsze próby literackie podjęłam 
w  szkole podstawowej, później wróci-
łam do pisania już jako osoba dorosła, 
matka czworga dzieci – mówi laureatka. 
Wydała trzy książki po śląsku oraz dwa 
tomiki wierszy w języku literackim. Pani 
Ewelina jest też gawędziarką. Od ponad 

dwudziestu lat prowadzi zespół regio-
nalny „Jastrzymbioki”. Interesuje się 
folklorem, etnografią, historią regionu 
oraz demonologią śląska. – Nie unikam 
też tematów kobiecych, także tych o sta-
rości i samotności – dodaje.

W konkursie poetyckim im. ks. Nor-
berta Bonczyka jury przyznało Ewelinie 
Kuśce I miejsce za zestaw wierszy, który 

Spotkanie z laureatką Regionalnego 
Konkursu Poetyckiego

OGŁOSZENIE

m.in. autorka zaprezentuje podczas spo-
tkania w Bibliotece Ficinus.

Miejska Biblioteka Publiczna organi-
zuje konkurs poetycki od 2005 roku. 
Warunkiem uczestnictwa jest nadesła-
nie trzech wierszy napisanych „po ślon-
sku” lub w języku polskim. Oceniane są 
prace, które związane są ze Śląskiem po-
przez osobę autora, tematykę, albo ję-
zyk. – Konkurs ten wpisuje się doskonale 
w ideę promowania śląskości, ma na ce-
lu pobudzanie regionalnej aktywności 
twórczej, budowanie poczucia tożsamo-
ści regionalnej oraz promocję regionu. 
Cieszę się, że po raz kolejny nie tylko 
znaleźli się twórcy, ale – co jest nie mniej 
ważne – odbiorcy, żywo zainteresowani 
tego typu poezjowaniem –  mówi Kry-
stian Gałuszka dyrektor MBP.

Ks. Norbert Bonczyk – patron konkur-
su – uznawany jest za „śląskiego Home-
ra”, który językiem poetyckim, czyli języ-
kiem serca, wyrażał swoje emocje zwią-
zane z ziemią rodzimą.

Cykl „Twórczy czwartek na Ficinusie” 
to inicjatywa miasta oraz biblioteki miej-
skiej. W każdy ostatni czwartek miesiąca 
o godz. 17 w budynku Biblioteki Ficinus 
organizowane są spotkania autorskie, 
warsztaty i prelekcje. Są one też okazją 
do zwiedzenia najstarszej kolonii robot-
niczej w regionie oraz obejrzenia wysta-
wy muzealnej pt. „W dawnej śląskiej 
kuchni”.

� UM

Koło Polskiego Związku Niewidomych w Rudzie Śląskiej świętowało 
w ubiegłym tygodniu podwójnie. Oprócz Międzynarodowego Dnia 
Białej Laski obchodzono również 65-lecie jego istnienia podczas 
środowej (16.10) uroczystości w restauracji Wawelska w Rudzie.

65-lecie 
bardzo ważnej misji

–  Swoją działalność kierujemy do 
osób niewidomych i słabowidzących ze 
znacznym lub umiarkowanym stopniem 
niepełnosprawności – zgodnie ze statu-
tem koła – mówi Monika Michalak, pre-
zes Polskiego Związku Niewidomych ko-
ło Ruda Śląska. –  Po pierwsze chcemy 
pomagać osobom z wadą wzroku w na-
uce poruszania się z białą laską, obsługi 
telefonów i komputerów oraz w nauce 
czynności dnia codziennego i chcemy ich 
zaktywizować, żeby nie siedzieli w do-
mach, tylko wychodzili na zewnątrz, 
spotykali się z ludźmi. Nie tylko wśród 
naszego środowiska, które oferuje m.in. 
organizację dni skupienia, wycieczek, 
czy spotkań okolicznościowych. Ale rów-
nież, aby wymieniali oni doświadczenia 
z pełnosprawnymi osobami – dodaje.

Podczas jubileuszu nie zabrakło po-
dziękowań, słów uznania oraz wręczenia 
nagród ,,Przyjaciel niewidomego”. 
– Wiem, że jesteście Państwo organiza-
cją zrzeszającą wspaniałych, wspierają-
cych się nawzajem ludzi. Życzę zdrowia, 
siły, niezłomności, realnego wyrówny-
wania szans oraz nieustającej wiary 
w siebie i własne marzenia – podkreśliła 
wiceprezydent Anna Krzysteczko. – Jed-
nocześnie wyrażam podziękowanie za 
długie lata działalności, za Państwa za-
angażowanie, ale też uwrażliwianie na 
problemy osób słabowidzących oraz nie-
widomych, a  także stałe zwiększanie 
świadomości na temat barier i wyzwań, 
z jakimi mierzą się one w codziennym 
życiu – dodała.

JO

W bielszowickim Domu Kultury odbył się jubileuszowy koncert Orkiestry Dętej KWK Bielszowice z okazji 
105-lecia jej istnienia oraz 25-lecia pełnienia przez Zygmunta Kliksa funkcji kapelmistrza tego zespołu.  
Nie zabrakło życzeń, pięknych brzmień oraz wręczenia odznaczeń dla muzyków.

Grają nam już 105 lat!

Orkiestra Dęta KWK Bielszowice jest 
najstarszą orkiestrą w Rudzie Śląskiej 
i jedną z najstarszych w woj. śląskim. Po-
czątki orkiestry sięgają 1919 r. – zespół 
liczył wówczas zaledwie 15 muzyków. 
Pierwszym kapelmistrzem był Pantaleon 
Bronny. W kolejnych latach zespół pro-
wadził syn Fryderyk, a od 1963 r. wnuk 
Melchior. Następnie kapelmistrzami by-
li: Emil Czyż, Henryk Hahn i Herbert 
Hahn. W 1976 r. doszło do połączenia 

orkiestr dwóch kopalni: Bielszowice i Za-
brze.

Od 25 lat – od 1999 r. – orkiestrę pro-
wadzi Zygmunt Kliks – puzonista Filhar-
monii Zabrzańskiej i nauczyciel klasy 
puzonu w Państwowej Szkole Muzycz-
nej w Zabrzu. Jest absolwentem Akade-
mii Muzycznej w Krakowie, a z orkiestra-
mi dętymi związany jest od czasów lice-
alnych, gdy sam zaczynał naukę gry na 
instrumencie. Zastępcą kapelmistrza 

jest Dariusz Gnida grający w orkiestrze 
na trąbce.

– Teraz w Orkiestrze Dętej KWK Biel-
szowice gra około 40 muzyków. To pra-
cownicy kopalni, emeryci górniczy, 
członkowie ich rodzin, a także wiele mło-
dych osób –  uczniów i absolwentów 
szkół muzycznych. Łączy ich pasja wspól-
nego muzykowania – dla siebie oraz in-
nych – podkreśla Zygmunt Kliks.

Na co dzień zespół uświetnia kopal-
niane uroczystości w KWK Ruda-Ruch 
Bielszowice oraz koncertuje dla miesz-
kańców Bielszowic, Pawłowa, Zaborza 
oraz okolic. Muzyków można usłyszeć 
m.in. podczas Barbórki, uroczystości ko-
ścielnych, lokalnych festynów, czy kon-
certów kolęd. Orkiestra Dęta KWK Biel-
szowice bierze też udział w corocznych 
festiwalach – Festiwalu Orkiestr Dętych 
im. Augustyna Kozioła w Rudzie Śląskiej 
oraz Festiwalu Orkiestr Dętych 
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im.  Edwarda Czernego w Zabrzu. Jest 
również częstym gościem na Festiwalu 
Orkiestr Dętych w miejscowości Bad 
Schlema w Niemczech.

– W repertuarze orkiestry znajdują się 
utwory pisane na orkiestrę dętą (np. 
marsze, polki), jak i opracowania muzyki 
rozrywkowej, symfonicznej, religijnej, 
operowej, operetkowej i filmowej – wy-
licza dyrygent bielszowickiej orkiestry.

Koncert jubileuszowy był okazją do 
wyróżnienia muzyków odznaczeniami 
przyznawanymi przez Śląski Związek 
Chórów i Orkiestr. Złotą odznakę otrzy-
mała solistka Anna Jaskółka-Haśnik. Zło-
tą odznakę z laurem otrzymali: Krystian 
Grzybek, Dariusz Gnida oraz Wojciech 
Jaskółka. Złotą odznakę z wieńcem lau-

rowym otrzymali: Mariusz Miler, Antoni 
Wawro, Norbert Matlok oraz Bronisław 
Matula, a złotą odznakę z brylantem: 
Paweł Śmieja, Jerzy Maniecki, Tadeusz 
Krząkała oraz Zygmunt Kliks.

Warto dodać, że pięć lat temu z okazji 
jubileuszu 100-lecia działalności Orkie-
stra Dęta KWK Bielszowice została uho-
norowana przez Ministerstwo Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego Brązowym 
Medalem „Zasłużony Kulturze Gloria Ar-
tis”. Zespół otrzymał również Złotą Od-
znaką Honorową za Zasługi dla Woje-
wództwa Śląskiego oraz Międzynarodo-
wą Nagrodę im. Stanisława Moniuszki 
pod Honorowym Patronatem Prezyden-
ta Miasta Katowice.	

� JO



wydawniczych Muzeum 
w Chorzowie, które z ko-
lei w przyszłym roku bę-
dzie miało setne urodziny 
–  wyjaśniała Alicja Pod-
stolec z Działu Wydawni-
czego Muzeum Hutnic-
twa w Chorzowie. – Dzi-
siaj zapowiadamy tutaj 
premierę odświeżonych 
zeszytów chorzowskich 
pod tytułem ,,Feriae in 
officina Ferraria”, która 
odbędzie się właśnie 

podczas świętowania naszych urodzin 
– dodała.

Ciekawą pozycją były pisane po śląsku 
książki kucharskie autorstwa Ernestyny 
Kubeckiej z Koła Gospodyń Wiejskich „Dę-
bieńsko”, wydane przez Wydawnictwo 
Wectra. Jej autorstwa „Sztyry pory roku 
w ślōnskij kuchni” to kulinarny pamiętnik 
autorki, przetłumaczony na język śląski 
przez Alojzego Zimończyka, zbiór przepi-
sów zbieranych przez lata i sprawdzonych 
przez pokolenia, uszeregowanych według 
pór roku, świąt, wydarzeń tworzących hi-
storię każdej rodziny.

Fest Literacki ,,Kakauszale” zakończy 
się 6 listopada Gyburstagiem Karola Go-
duli, który także odbędzie się w Stacji Bi-
blioteka.

� Barbara Lemanik

Miejska Biblioteka Publiczna w Rudzie Śląskiej od 2015 roku jest organizatorem śląskiego Festu 
Literackiego funkcjonującego pod nazwą ,,Kakauszale”. Z jednodniowej imprezy o charakterze targowo-
animacyjnym ewoluowała ona w cały cykl wydarzeń. 16 października w Stacji Biblioteka w Chebziu 
w ramach Festu odbyły się Targi Książki Śląskiej połączone z maratonem spotkań autorskich.
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Targi Śląskiej Książki w Stacji Biblioteka
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W holu zabytkowego dworca 
śląscy wydawcy zaprezentowali 
swoje najnowsze książki, w tym 
dniu dostępne w atrakcyjnych ce-
nach. Dzięki temu, że zaproszenie 
do uczestnictwa w targach przyjęli 
także autorzy, pojawiła się okazja do 
ich poznania, rozmowy i oczywiście 
zdobycia autografów i dedykacji. 
–  Szanowni Państwo, bardzo się cie-
szę, że w Rudzie Śląskiej od tylu lat 
promuje się książki, a co ważne, można 
się spotkać z autorami tej literatury 
–  powiedziała wiceprezydent miasta 
Ruda Śląska, Anna Krzysteczko, otwiera-
jąc Targi Śląskiej Książki. –  Ja wyznaję 
zasadę, że książka ma być w formie pa-
pierowej, dlatego bardzo się cieszę, że Pan 
Dyrektor (Krystian Gałuszka, dyrektor 
Miejskiej Biblioteki Publicznej –  przyp. 
red.) organizuje właśnie takie wydarzenia 
w mieście – dodała.

Książki pachnące świeżym drukiem za-
prezentowało 19 wydawnictw –  najważ-
niejszych graczy na śląskim rynku wydaw-
niczym. Swoje stanowiska miały m.in. Bi-
blioteka Śląska, Muzeum Górnośląskie 
w Bytomiu, Muzeum Historii Katowic, Mu-
zeum Hutnictwa, Wydawnictwo Księgar-
nia Św. Jacka, Dom Współpracy Polsko-
Niemieckiej i wielu innych. Kluczem był 
Śląsk, obecny w języku, fabule, treści, po-
ezji i prozie. Precyzyjne zdefiniowanie, 
czym obecnie jest książka kwalifikowana 
jako „śląska”, nie jest jednak oczywiste. 
– Dzisiaj to jest książka pisana po śląsku. 

Ten śląski nie zawsze jest śląskim ortogra-
ficznym według reguł Ślabikorza, ale ta 
śląska książka musi mieć śląskiego ducha. 
Takim duchem dysponuje Alojzy Lysko na 
sto procent. To jest ktoś, kto ożywia każde 
spotkanie i każdą rozmowę o Śląsku i o ślą-
skości w ogóle – tak Grzegorz Bociek, spe-

cjalista ds. wydawnictw Biblioteki Ślą-
skiej promował najnowszą pozycję 
z oferty Wydawnictwa Biblioteki Ślą-
skiej, czyli ,,Śląskiem wiedziōny. Opo-
wieść biograficzna. Z  Alojzym Lyską 
rozmawia Krystian Węgrzynek”.

W trakcie targów równolegle 
w Galerii Fermata Godula odbywał 
się cykl spotkań autorskich. Wśród 
zaproszonych gości był m.in właśnie 
Alojzy Lysko, pisarz, polityk i samo-
rządowiec śląski, konwersujący 
z prowadzącym spotkanie Krystia-
nem Gałuszką wprost z ekranu, 
bo to spotkanie autorskie, otwie-

rające cały cykl, miało zdecydowanie multi-
medialną formę. –  Język jest kreatorem 
naszego świata górnośląskiego. Wszystko 
tu, na Górnym Śląsku, jest po naszymu na-
zwane. I my się w tym nazewnictwie do-
brze czujemy – stwierdził Alojzy Lysko.

Najlepszym dowodem na to, jak trafnie 
opisał atmosferę panującą na targach, by-

ła godka, słyszana niemal w każdym dialo-
gu i ogromna liczba prezentowanych ksią-
żek, napisanych o Śląsku i po śląsku. Były 
naukowe opracowania, monografie, pra-
ce z zakresu historii, socjologii, historii 
przemysłu, pamiętniki, science fiction, 
kryminały i powieści obyczajowe. – Akcje 
wszystkich moich powieści dzieją się na 
Górnym Śląsku w obszarze Katowice, Gli-
wice i okolice – opowiadał podczas swoje-
go spotkania z publicznością Janusz Muzy-
czyszyn, rudzki literat, który na targach 
prezentował świeżo wydaną dylogię „Mój 
drugi brzeg” i „Szklany sufit”. Równie wy-
smakowane edytorsko pozycje książkowe 
oferowało Muzeum Hutnictwa z Chorzo-
wa. –  Muzeum Hutnictwa w listopadzie 
będzie obchodziło swoje trzecie urodziny, 
natomiast jest kontynuatorem tradycji 
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W Muzeum Miejskim im. Maksymiliana Chroboka odbyła się uroczystość z okazji 65-lecia istnienia Związku 
Nauczycielstwa Polskiego w Rudzie Śląskiej (16.10). W trakcie podsumowana została dotychczasowa 
działalność rudzkiego oddziału oraz wręczono podziękowania.

65 lat na rzecz edukacji

Jego historia sięga 1959 roku, kiedy to 
na konferencji sprawozdawczo-wyborczej 
w Szkole Podstawowej nr 10 w Wirku po-
łączyły się dwa oddziały ZNP w Rudzie 
i Nowym Bytomiu. Pierwszym prezesem 
nowo powstałego oddziału był Stefan Ba-
biak. –  Spotkanie członków organizacji 
związkowej było okazją do wręczenia od-
znaczeń i upominków jubilatom  
z 25-letnim stażem w ZNP. Podziękowa-
no również związkowcom, którzy 
reprezentowali środowisko 
oświatowe na krajowych 
arenach sportowych, od-
nosząc liczne sukcesy 
–  podsumowuje Aleksan-
dra Urbanek, wiceprezes 
oddziału ZNP w Rudzie Ślą-
skiej.

Ponadto jego prezes, Irena 
Gajdzik, uhonorowała Erwina Kur-
pasa, byłego nauczyciela Szkoły Podsta-
wowej nr 9, który może poszczycić się naj-

dłuższym, bo aż 
71-letnim stażem 

związkowym.
Związek Nauczyciel-

stwa Polskiego istnieje od 1905 
roku i jest najstarszym związkiem zawodo-

wym w Polsce. Również w Rudzie Śląskiej 
ZNP zrzesza wielu pracowników i obejmu-
je swoim działaniem prawie wszystkie pla-
cówki oświatowe w mieście, dbając o wa-
runki pracy nauczycieli oraz pracowników 
niepedagogicznych.� JO
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Już w najbliższą sobotę (26.10) będzie ostatnia w tym roku 
okazja do degustacji chleba z piekaroka. O godz. 11 przy jedynym 
czynnym w regionie zabytkowym piecu chlebowym (ul. Bujoczka 24 
w dzielnicy Ruda) rozpocznie się ekopiknik z szeregiem występów 
artystycznych, warsztatów, stoisk i prelekcji dotyczących zasad 
prawidłowej segregacji odpadów. Imprezę poprowadzi Inga Papkala.

Edukacja ekologiczna przy piekaroku

26 października rudzki magistrat we 
współpracy z Piekarnią Cukiernią „Jaku-
biec” zaprasza na ostatnią w tym roku bie-
siadę. W godz. 11-14 obok degustacji chle-
ba wypiekanego tradycyjną metodą zapla-
nowano m.in. edukacyjne warsztaty eko-
logiczne: ,,Dajemy drugie życie torbom 
wielokrotnego użytku!”, ,,Stoisko recyklin-
gowe – przygotuj kreację z materiałów re-
cyklingowych”, „Wykorzystujemy poten-
cjał plastiku!” (tworzenie biżuterii), „Coś 
pożytecznego i ładnego –  przybornik na 
kredki lub inne rzeczy domowe” oraz sen-
soryczną zabawę dla dzieci z wykorzysta-
niem odpadów.

Edukacja ekologiczna w zakresie prawi-
dłowego postępowania z odpadami komu-
nalnymi będzie też możliwa za sprawą 
Strefy Edukacji Ekologicznej PreZero, gdzie 
czekać będą między innymi: koło fortuny, 
wrzucanie piłek do koszy oraz zagadki i qu-
izy. Najmłodsi mieszkańcy będą mogli 
również wziąć udział w grach i zabawach 
związanych z ekologią i recyklingiem w tzw. 
punktach aktywności (rozpoznaj odpady, 
rzut odpadami do celu, ekologiczne ta-
boo).

Nie zabraknie atrakcji na scenie. Na po-
czątek zaprezentuje się na niej chór szkol-
ny Ruda Nuta ze Szkoły Podstawowej nr 16 

im. Janusza Korczaka z repertuarem ekolo-
gicznym. Ponadto z tejże szkoły uczniowie 
zaprezentują ,,Taniec ogrodnika” – rów-
nież związany z tematyką ochrony środo-
wiska. Wystąpią także zespoły muzyczne 
Młodzieżowego Domu Kultury z Rudy Ślą-
skiej.

Ponadto odbędą się dwie prelekcje Pa-
sieki Pasjonata pod hasłem „Rola drzew 
oraz łąk kwietnych w ograniczeniu ciepła 
w miastach oraz ich wpływ na poprawę 
retencji wody” oraz „Czy mam wpływ na 
poprawę bioróżnorodności?”, a także sto-
warzyszenia TURuda pt. „Przemysł i przy-
roda, czyli niełatwa historia pewnej znajo-
mości”.

Piekarok przy ul. Bujoczka powstał oko-
ło 1900 roku. Chleb wypiekano w nim do 
lat 50-tych ubiegłego wieku. Składa się 
z przedsionka i pieca. Swojego czasu został 
zagospodarowany na pomieszczenie dla 
królików. By obiekt doprowadzić do stanu 
pierwotnego, trzeba było rozebrać i od-
tworzyć na nowo część, w której znajdo-
wał się piec. Wymieniono również dach i nie-
które elementy elewacji. Piekaroki były 
nieodłącznym elementem XIX-wiecznych 
familoków. Z czasem ulegały zniszczeniu 
lub wykorzystywano je do innych celów 
niż piekarnicze.� JO



EKOPIKNIK
PRZY PIEKAROKU
Ruda Śląska-Ruda, ul. Bujoczka 24

26 PAŹDZIERNIKA W GODZ. 11-14

WARSZTATY EDUKACJI EKOLOGICZNEJ

• 
w zakresie prawidłowego postępowania z odpadami komunalnymi

STREFA EDUKACJI 
• 

EKOLOGICZNEJ PreZero

PUNKTY AKTYWNOŚCI EKOLOGICZNEJ

• 
ZIELONA SCENA:

• 
występy lokalnych zespołów 

PRELEKCJA STOWARZYSZENIA
• 

 

TURuda I PASIEKI PASJONATA 

DEGUSTACJA CHLEBA 
• 

WYPIEKANEGO TRADYCYJNĄ METODĄ 

W ZABYTKOWYM PIECU CHLEBOWYM

Prowadzenie: Inga Papkala
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MIEJSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO GOSPODARKI 
MIESZKANIOWEJ TOWARZYSTWO BUDOWNICTWA 

SPOŁECZNEGO SPÓŁKA Z O.O. W RUDZIE ŚLĄSKIEJ
ogłasza publiczny przetarg na wysokość czynszu najmu lokali mieszkalnych 

MPGMTBS  EE/95/2024/BS

Lp. Adres lokalu Pow.
 użytkowa Wyposażenie w instalacje Stawka 

wywoławcza Wadium Termin oględzin 
lokalu (*)

Lokale mieszkalne wchodzące w skład Mieszkaniowego Zasobu Miasta stanowiące własność osób fi zycznych

1. Ruda Śląska-Wirek 
ul. 1 Maja 226/2a

19,50 m2

(1 p + k + łaz. + wc)
inst. elektr., inst. wod.-kan.,

ogrzewanie piecowe 7,10 zł/m2 700 zł

2. Ruda Śląska-Wirek 
ul. Kałusa 23/12

48,10 m2

(2 p + k)
 inst. elektr., inst. wod.-kan., ogrzewanie 

piecowe, wc na klatce schodowej 5,70 zł/m2 700 zł

3. Ruda Śląska-Wirek 
ul. Kałusa 23/14

53,70 m2

(2 p + k)
 inst. elektr., inst. wod.-kan., ogrzewanie 

piecowe, wc na klatce schodowej 5,70 zł/m2 700 zł

4. Ruda Śląska-Wirek 
ul. Kokota 3/20

48,00 m2

(2 p + k)
 inst. elektr., inst. wod.-kan., ogrzewanie 

piecowe, wc na klatce schodowej 5,70 zł/m2 700 zł

5. Ruda Śląska-Orzegów 
ul. Orzegowska 32/8

37,00 m2

(1 p + k)
inst. elektr., inst. wod.-kan., ogrzewanie 

piecowe, wc na klatce schodowej 5,70 zł/m2 700 zł

6. Ruda Śląska-Ruda 
ul. Stanisława 2/5 i 6

63,50 m2

(3 p + k + łaz. + wc)
inst. elektr., inst. wod.-kan., 

ogrzewanie piecowe 7,40 zł/m2 1.000 zł

(*) – W przypadku zainteresowania lokalem należy zapoznać się z zakresem remontu, który przyszły najemca winien wykonać. Istnieje możliwość 
oględzin lokalu mieszkalnego po uprzednim telefonicznym uzgodnieniu terminu z danym Rejonem Eksploatacji Budynków, tj.: 

poz. 1, 2, 3, 4  – ul. Osiedlowa 6, Ruda Śląska-Wirek,  nr tel. 32 242-06-48 lub 32 244-17-10,
poz. 5 – ul. Joanny 18, Ruda Śląska-Godula,  nr tel. 32 248-17-88 lub 32 248-20-85
poz. 6 – ul. Janasa 13A, Ruda Śląska-Ruda,  nr tel. 32 243-56-30 lub 32 248-13-52
Uczestnicy przetargu winni zapoznać się z regulaminem przetargowym umieszczonym na naszej stronie internetowej i zobowiązani są do złożenia, 

nie później niż do dnia 15 listopada 2024 r., do godz. 13.00, osobiście lub drogą mejlową b.staisz@mpgm.com.pl skanów niżej wymienionych doku-
mentów, warunkujących przystąpienie do przetargu oraz oświadczeń uczestnika przetargu na wysokość stawki czynszu najmu lokali mieszkalnych EE – 3 
i EE – 4 i informacji o przetwarzaniu danych osobowych ABI – 1, których druki można pobrać z naszej strony internetowej w zakładce „Przetargi/Najem 
lokali/Mieszkania”.

Weryfi kacja dokumentów oferentów:
a) Dowód osobisty (pełnoletniość i zameldowanie na pobyt stały na terenie Rudy Śląskiej), w przypadku braku w dowodzie osobistym adresu zameldo-

wania wskazane jest przedłożenie stosownego zaświadczenia z Wydziału Spraw Obywatelskich Urzędu Miasta,
b) Umowa najmu wraz z aktualnymi dowodami opłat lub akt własności i dowód opłaty podatku od nieruchomości do wglądu, celem sprawdzenia za-

mieszkiwania,
c) Zaświadczenie z zakładu pracy:
• o okresie zatrudnienia (minimum roczna umowa o pracę, umowa zlecenie),
• czy umowa nie jest w trakcie wypowiedzenia,
• zarobki z ostatnich 3 miesięcy,
lub dokumenty potwierdzające prowadzenie działalności gospodarczej:
• zaświadczenie o wpisie do ewidencji działalności gospodarczej (KRS-Krajowy Rejestr Sądowy),
• PIT – dochody za ubiegły rok.
d) Jeżeli oferent posiada tytuł prawny do samodzielnego lokalu mieszkalnego w mieszkaniowym zasobie Miasta (dotyczy to również współmałżonka 

oraz innych osób zgłoszonych do wspólnego zamieszkania) lub posiada tytuł prawny do lokalu mieszkalnego nienależącego do mieszkaniowego zaso-
bu Miasta w postaci umowy najmu zawartej na czas oznaczony, usytuowanego na terenie Rudy Śląskiej, winien zobowiązać się w formie pisemnej do 
zrzeczenia tytułu prawnego do aktualnie zajmowanego lokalu mieszkalnego oraz złożyć kopię aktualnej umowy najmu zajmowanego mieszkania,

e) W przypadku osoby rozwiedzionej wyrok orzekający rozwód,
f) Numer konta, na które zostanie zwrócone wadium w przypadku niewylicytowania lokalu mieszkalnego
oraz do wpłaty wadium w podanej wysokości na poszczególne lokale mieszkalne przelewem na konto: ING Bank Śląski O/Ruda Śląska nr 03 1050 1331 
1000 0010 0109 0321 do dnia 18 listopada 2024 r. (data wpływu wadium na konto MPGM TBS Sp. z o.o.). W opisie należy podać, że dotyczy przetargu 
lokali mieszkalnych w dniu 20.11.2024 r. oraz pozycję, pod którą znajduje się mieszkanie w ogłoszeniu lub jego adres.

Przetarg odbędzie się w dniu 20 listopada 2024 r. na terenie nieruchomości Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Mieszkaniowej Towarzystwa 
Budownictwa Społecznego Spółka z o.o. w Rudzie Śląskiej przy ul. 1 Maja 218, tj. odpowiednio:

godz. 8.30 – ul. 1 Maja 226/2a
godz. 9.00 – ul. Kałusa 23/12
godz. 9.30 – ul. Kałusa 23/14
godz. 10.00 – ul. Kokota 3/20
godz. 10.30 – ul. Orzegowska 32/8
godz. 11.00 – ul. Stanisława 2/5 i 6

Uwaga: W przetargu uczestniczą tylko oferenci bez osób towarzyszących, wyłącznie o podanej godzinie, w której odbędzie się licytacja danego 
mieszkania.

Informacje o lokalach oraz warunkach przystąpienia do przetargu można uzyskać w MPGM TBS Sp. z o.o. pod nr tel. 32 242-01-33, 32 242-01-75 
wew. 746 lub 745 lub mejlowo b.staisz@mpgm.com.pl.

Właściciel lokalu lub organizator przetargu za zgodą właściciela może wycofać dany lokal z przetargu bez podawania przyczyny.
Ogłoszenie o przetargu dostępne jest również na naszej stronie internetowej: www.mpgm.com.pl.

Wydawca: Śląski Inkubator Przedsiębiorczości Sp. z o.o., Izabela Moczko 
(prezes). Redakcja: Joanna Oreł-Kosmalska (redaktor naczelna), tel. 512-
295-228, e-mail: joanna.orel@wiadomoscirudzkie.pl, Dawid Kosmalski 
(sport), tel. 505-181-720, e-mail: dawid.kosmalski@wiadomoscirudzkie.pl, 
współpraca: Barbara Lemanik, Wiole� a Tkocz, Andrzej Zazgórnik. Redakcja: 
41-703 Ruda Śląska, ul. Karola Goduli 36. Dział reklamy: reklama@wiado-
moscirudzkie.pl. Redaktor techniczny: Aleksandra Mazur, tel. 32 248-60-97. 
Redakcja czynna pn.-pt. w godz. 8-14. Druk: Polskapresse Sp. z o.o. 

www.wiadomoscirudzkie.pl 
e-mail: redakcja@wiadomoscirudzkie.pl 

Redakcja nie zwraca materiałów niezamówionych i zastrzega sobie prawo zmian 
redakcyjnych w publikowanych tekstach. Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń 

i reklam. Nie publikujemy ogłoszeń mogących godzić w dobre obyczaje

OGŁOSZENIA DROBNE

NIERUCHOMOŚCI

 KUPIĘ MIESZKANIE W RUDZIE ŚLĄSKIEJ, GO-
TÓWKA TEL. 501-239-405.

 Wycena mieszkań. Tel. 602-724-054.

 Świadectwa Charakterystyki Energetycznej. 
Tel. 793-396-040.

 Kupię mieszkanie w bloku ok. 38 m2 na Bykowinie 
lub Halembie, tel. 736-347-073.

 Do wynajęcia garaż, Jankowskiego 6. Tel. 506-270-
442.

 Zamienię M-4 z garażem, Kochłowice na mniejsze 
(okolice Ruda 1).Tel. 502-510-460.

USŁUGI

 Koszenie, wycinka i skracanie drzew oraz opróżnia-
nie mieszkań i piwnic. Tel. 607-219-491.

 Dachy solidnie. Tel. 606-433-031.

 Tapety, malowanie, gładź, panele, itp. Tel. 505-
946-693.

 Pożyczka szybka dojazd. Tel. 780-116-672.

 Hydraulik, tel. 797-599-031.

 Pranie dywanów, kanap, foteli, itp. SKUTECZNIE! 
Tel. 519-639-121.

 SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORNIKIEM. Tel. 32 260-
00-33, 516-516-611, Pośrednik CDF S.C. fi rmy MATPOL 
FINANSE Sp. z o.o.

 Składanie gotowych elementów meblowych. 
Tel. 512-249-399.

 Dachy – papa termozgrzewalna. Tel. 880-201-358.

 BJ – czyszczenie dywanów, tapicerek, wykładzin. 
Solidnie, niedrogo. Tel. 606-274-056.

MOTORYZACJA

 Skup samochodów. Płacimy najwięcej, dojazd do 
klienta. Tel. 792-155-155.

 AUTO SKUP – złomowanie pojazdów, pomoc dro-
gowa. Płacimy najlepiej. Tel. 502-752-634.

TURYSTYKA

 Beskidy w październiku 7 dni od 1050 zł dla emer./
rent. z 20% dofi nansowaniem. Organizujemy również 
tradycyjne święta Bożego Narodzenia. Możliwość do-
wozu, tel. 501-642-492.

PRACA

 Zatrudnimy pracownika do prac ogólnobudowla-
nych. Tel. 603-975-040.
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Tel. 607-468-787

HOROSKOP

Wróżki Jadzi

WRÓŻKA 
JADZIA

zaprasza

TAROT CYGAŃSKI
Kochłowice, ul. Łowiecka 12/1a 
tel. 607-468-787

Baran – Długo oczekiwane 
spotkanie przyniesie zaska-
kująco dobre rezultaty.
Byk – Intuicja podpowie Ci 
właściwe rozwiązanie 
w ważnej sprawie.
Bliźnięta – Decyzja o zmia-
nie pracy okaże się prawdzi-
wym strzałem.
Rak – Zamiast diet, zacznij 
się dobrze odżywiać, a po-
czujesz się lepiej.
Lew – Randka, z którą wią-
żesz wielkie nadzieje, pój-
dzie doskonale.
Panna – Spotkasz na swojej 
drodze osobę, która pomo-
że Ci w kontaktach.
Waga – Powinneś więcej 
czasu poświęcać sobie. Je-
steś przemęczony.
Skorpion – Nadchodzący ty-
dzień przyniesie wiele eks-
cytujących niespodzianek.
Strzelec – Nie tylko unik-
niesz strat, ale także zapew-
nisz sobie większe zyski.
Koziorożec – Przeciągniesz 
na swoją stronę kogoś, z kim 
wszyscy wokół się liczą.
Wodnik – Jeśli chcesz się 
czegoś nowego nauczyć, za-
cznij jak najszybciej.
Ryby – Wynegocjujesz umo-
wę, która już w krótce przy-
niesie fortunę.

WYNIKI RUDZKICH DRUŻYN

FOGO Futsal Ekstraklasa – 20.10
Futsal Leszno – Gwiazda Ruda Śląska 

4:2 (2:2)
Ros 7’, Skrzypek 9’, Ros 34’, Lisowski 39’ 

– Podobiński 3’, Siadul 14’
Gwiazda (pierwsza piątka): Mieszcza-

nin – Łuszczek, Molina, Pineda, Se�  . Tre-
ner: Wiktor Grzywaczewski.

PIŁKA RĘCZNA
I liga mężczyzn, gr. D – 19.10
SPR Grunwald Ruda Śląska 

– KSSPR Końskie 28:39 (14:19)
Grunwald: Błaś, Zawadzki – Karaba-

nowski, Suchy (2 bramki), Pilarz (2), Ka-
wecki (1), Macha, Mauer (4), Ludyga (3), 
Skutela (7), Orzechowski (4), Jawor (4). 
Trener: Arkadiusz Kowalski.

SIATKÓWKA
I liga śląska kobiet – 20.10

BKS Stal Bielsko-Biała – KPKS Halemba 
1:3 (16:25, 25:27, 25:15, 16:25)

KPKS (wyjściowa szóstka): Tarnawska, 
Wilk, Prus, Pawlik, Zuchmańska, Grycman. 
Trener: Tomasz Strejczyk.

KOSZYKÓWKA
3. liga mężczyzn – 20.10

Pogoń Ruda Śląska – GTK Gliwice III 
76:45 (24:17, 17:11, 15:8, 20:9)

Pogoń: Respondek (16 punktów), Błasz-
czyk (8), Gancarz (8), Trzaska (14), Nowic-
ki, Komandzik, Christ (2), Boczek (4), Dra-
gon (2), Prefi cz (2), Borowski (20). Trener: 
Wojciech Żurawski.

2. liga kobiet – 20.10
Pogoń Ruda Śląska – MUKS Chrobry Ba-

sket Głuchołazy 68:40 
(14:13, 22:9, 19:9, 13:9)

Pogoń: Lupa, Faber (8 punktów), Kuch-
ta (7), Jurzica (10), Halamoda, Flaszewska 
(4), Stec (8), Rusińska (14), Bulik, Kamińska 
(4), Makowska (14). Trener: Adam Wilkin.

PIŁKA NOŻNA
III liga śląska (klasa okręgowa) 

– 19.10
Jastrząb Bielszowice 

– CKS Czeladź 0:2 (0:2)
Fik 18’ (sam.), Kruczek 40’
Jastrząb: Kałka – Walczyk (77’ Baron), 

Zygmunt, Kałużny (80’ Gacka), Fik, Zalew-
ski, Sowa, K. Opeldus (75’ Poloczek), Chro-
mik (55’ Wlaź), Elivelton (30’ Kamczyk), 
Fabricio. Trener: Artur Opeldus.

PIŁKA NOŻNA

Dziewczyny też dryblują
Maja Gąsior i Nadia Pabian, reprezentu-

jące barwy Akademii Piłkarskiej Bumerang 
Ruda Śląska, wystąpiły podczas ogólnopol-
skiego fi nału turnieju gry 1x1 – Pucharu 
Frugo, który 16 października odbył się 
w Warszawie. 

Akademia Bumerang jako jedyna mogła 
pochwalić się dwoma zawodniczkami w fa-
zie fi nałowej. Zarówno Maja (rocznik 
2013), jak i Nadia (rocznik 2014), musiały 
przebrnąć przez sito eliminacji – we wrze-
śniu wygrały w zmaganiach wojewódzkich. 

Warto nadmienić, iż w całym kraju do Pu-
charu Frugo przystąpiło prawie 55 tys. za-
wodniczek i zawodników. Po kilku godzi-
nach zmagań w roczniku 2014 na płycie 
PGE Stadionu Narodowego Nadia Pabian 
uplasowała się na 11. miejscu (na 
15 uczestniczek), natomiast w roczniku 
2013 Maja Gąsior zajęła trzecie miejsce, 
tuż za Zuzanną Strychalską z UKKS Katowi-
ce i Zuzanną Żak z AP Beniaminek Pro� ud 
Krosno z województwa podkarpackiego. 

 DK

KRZYŻÓWKA
POZIOMO: 1 – przybudówka przed 

wejściem do domu, 5 – ryba, gatunek sieji, 
8 – radca w fi rmie, 9 – rybiec, półwędrow-
na ryba karpiowata, 11 – rusałka wodna, 
12 – dowódca kozaków, 15 – frywolny ta-
niec, 17 – namiastka, surogat, 20 – kraj 
związkowy w zachodniej Austrii, 21 – drze-
wo melonowe, 24 – rzeka w Indiach, Paki-
stanie, uchodzi do Morza Arabskiego, 
25 – kamień ałunowy, 28 – zubożały japoń-
ski lennik, 29 – ikrzyca, 32 – ramienica, 
33 – spis, lista, 36 – por� era, zasłona, 
39 – gryzoń ameryki ołudniowej, 
43 – maszkara, potwór, 43 – król salaminy, 
45 – mitologia rzymska: bogini utożsamia-
na z grecką Afrodytą, 46 – zdrobniałe imię 
Edyta, 47 – Troja. 

PIONOWO: 1 – nietoperz, 2 – dopływ 
rzeki Warty, 3 – w oknie celi, 4 – miasto se-
rów, 5 – ptak z rodziny siewek, batalion, 
6 – przywódca par� i, 7 – podwójna sieć na 
ryby, 10 – określona taryfa urzędowa, 
13 – beczka na piwo, wino, 14 – dawny lek 
przeciwko anginie, 16 – gatunek papugi, 
17 – grono ludzi uprzywilejowanych, 

18 – stołek szewca, 19 – maść konia, 
21 – wąwóz jar, 22 – strumyk wytryskujący 
z ziemi i zanikający pod ziemią, 23 – żoł-
nierz piechoty tureckiej, 26 – ostrzeżenie, 
27 – ojczyzna Odyseusza, 30 – oracz, rol-
nik, 31 – jednostka powierzchni ziemi, 
34 – port w Szwecji, 35 – powiększenie ka-
pitału spółki, 37 – ona, plemię Indian 
Ameryki Płd, 40 – używka, 41 – kant, skraj, 
44 – imię arabskie. 

Książkę ,,Skradzione dni” Grażyny Jero-
min-Gałuszki otrzyma jedna osoba spo-
śród tych, które nadeślą na adres redakcji 
(Ruda Śląska, ul. Karola Goduli 36) lub e-
mailem (biuro@wiadomoscirudzkie.pl) 
hasło, które jest rozwiązaniem krzyżówki. 
Na rozwiązania czekamy do 10 dni od daty 
zamieszczenia krzyżówki. Po odbiór książki 
,,Potężna dawka Allison Tandy” Jeff  Bishop 
z „WR 38” zapraszamy do redakcji Annę 
Rolnik (do dwóch tygodni od daty ukaza-
nia się rozwiązania, po wcześniejszym 
umówieniu telefonicznym pod nr tel. 
32 248-60-97). Prawidłowe hasło brzmi: 
,,Chaos jest na początku”.
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Ostoja Żelisławice 
– Wawel Wirek 1:3 (1:3)

Tokarz 11’ – Iwański 2’, Markosyan 24’, 
39’

Wawel: Stopyra – Ogiński (70’ Mosga-
lik), Witas, Iwański, Markosyan (80’ Mo-
ise), Henisz (90’ Wandzlewicz), Krawczyk, 
Blaszke, Chudziński (46’ Lenert), Cioch, 
Czajor. Trener: Kamil Gabryś.

Urania Ruda Śląska 
– SKS Łagisza 1:0 (1:0)

Piworowicz 13’ 
Urania: Pardela – Nowakowski (79’ Soń-

ta), Kołodziej, Kulisz, Matys (89’ Skiba), 
Wojciechowski (84’ Telega), Kempka, Gu-
bała, Borkowski, Piworowicz (63’ Lankocz), 
Brysz. Trener: Jarosław Zajdel.

Sarmacja Będzin 
– Slavia Ruda Śląska 1:2 (1:1)

Źmuda 36’ – Wagner 24’, Skut 55’ 
Slavia: Latka – Seiler, Hewlik (87’ Tofi l), 

Witor (89’ Gola), Wagner, Dolecki, Rusz 
(46’ Shulha), Tałady, Byrski (50’ Skut), Rud-
nicki (78’ Jaworek), Tenerkovskyi. Trener: 
Marcin Rejmanowski.

A klasa Katowice – 19.10
Grunwald Ruda Śląska 6:1 (2:0

Stawowy 14’ Miyoshi 35’, Kozłowski 49’, Sko-
rupa 52’, Siliuk 67’, Sobstyl 90’ – Bełkot 46’

Grunwald: Gul – Sobstyl, Kozłowski 
(57’ Siliuk), Wadas, Ito, Yamaoka, Rostek, 
Seroka (83’ Poprawa), Miyushi, Skorupa 
(75’ Janiak), Stawowy. Trener: Grzegorz 
Kapica. DK

SZACHY

Wicemistrzyni w królewskiej grze
Hanna Urban, uczennica SP nr 25 i za-

wodniczka RKS-u Mat Ruda Śląska, zdobyła 
wicemistrzostwo w turnieju Synerise Ogól-
nopolskich Mistrzostw Szkół i Przedszkoli 
w szachach 2024. Zmagania młodych 
adeptów królewskiej gry miało miejsce 
8 października w katowickim Spodku. 

Rudzka zawodniczka brała udział w zma-
ganiach dziewcząt z klasy piątej. Na osiem 
możliwych punktów zdobyła 6,5, co ozna-
cza, że odniosła sześć zwycięstw, jeden re-
mis i poniosła jedną porażkę ze zwycięż-
czynią turnieju. Była nią Zuzanna Kamińska 
z SP nr 47 w Częstochowie, która wygrała 
wszystkie osiem gier. Łącznie w tej katego-
rii wystartowało 55 dziewcząt. Grano tem-
pem 10 minut na par� ę. 

Ponadto w Katowicach wystąpił inny za-
wodnik RKS-u – Leon Lewiński (SP nr 24 
w Rudzie Śląskiej), który w rywalizacji 
chłopców z klas czwartych zdobył 6/8 pkt. 

Do podium zabrakło jednego pełnego 
punktu – zwyciężył Antoni Wołyński 
z SP nr 1 w Marklowicach, który zdobył 
właśnie 7/8 pkt.  DK

Utalentowana rudzianka poniosła 
tylko jedną porażkę w ośmiu grach.
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Karate

Osiem medali w międzynarodowym gronie 
19 października w Jastrzębiu-Zdroju od-

był się XVI Międzynarodowy Turniej Karate 
Kyokushin Carbon Cup, w którym wzięli 
udział przedstawiciele Rudzkiego Klubu 
Kyokushin Karate. 

Jedyny złoty medal dla rudzian zdobyła 
Paulina Kostka-Lysek w rywalizacji kumite. 
Ponadto ta sama zawodniczka sięgnęła po 
brąz w kata. Drugie miejsca w kumite zaję-
li natomiast Szymon Hulboj i Aleksandra 
Karasz, a na ostatnim stopniu podium 
uplasowali się: Filip Skoczylas, Paulina So-
cała, Aleksandra Rajca i Radosław Gliwa.

DK W Jastrzębiu-Zdroju rudzianie sięgnęli po osiem medali.

Zapasy

Kadeci i młodzicy z medalami 
Aż 15 zawodników z dwóch rudzkich 

klubów wystąpiło podczas Międzywoje-
wódzkich Mistrzostw Młodzików Regionu 
B (woj. śląskie, opolskie, małopolskie, dol-
nośląskie), które 19 października odbyły 
się w Krakowie. 

W kategorii wagowej 41 kg Filip Gaw-
ron (ZKS Slavia) otarł się o medal, ale fi-
nalnie zajął piąte miejsce. Brąz natomiast 
w kategorii 44 kg wywalczył Jakub Nocoń 
(ZKS). Nie udała się ta sztuka Jakubowi 
Klimasowi (ZKS), który w kat. wag. 48 kg 
zajął piąte miejsce. W tej samej rywaliza-
cji Tomasz Bińkowski (ZKS) był ósmy. Bli-
ski brązu w kat. wag. 52 kg był także Jan 

Zając (Pogoń Ruda Śląska), który przegrał 
decydującą walkę i uplasował się na pią-
tej pozycji. Poza tym w tej samej kategorii 
Marcel Żurke był siódmy, a Marcel Kotyr-
ba dziesiąty (obaj ZKS). Kolejnym zawod-
nikiem, który zajął piąte miejsce, był 
w kategorii wagowej 57 kg Kacper Cien-
skowski (ZKS). Udaną walkę o medal sto-
czył za to Łukasz Kaczorowski (Pogoń), 
który stanął na ostatnim stopniu podium 
w kategorii wagowej 62 kg. Najlepszy wy-
nik natomiast z rudzkich zapaśników osią-
gnął Michał Partuś (ZKS), zdobywając sre-
bro w kategorii wagowej 68 kg, w której 
Rafał Hajde był piąty, a Dominik Kulksa 

Narody dla uczestników wręczał m.in. prezydent Michał Pierończyk. 
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Zapasy

Promowali sport wśród uczniów 

Podobnie jak przed rokiem, tak 
i w tym, Akademia Zapasów Józefa Tra-
cza zorganizowała kolejną, drugą już 
edycję imprezy SUPLES Promocja Zapa-
sów. Tym razem Ruda Śląska była dru-
gim (z czterech zaplanowanych) przy-
stankiem na trasie akcji. Zawody dla 
uczniów szkół podstawowych odbyły się 
18 października w orzegowskiej hali przy 
ulicy Bytomskiej. 

Kluczowym założenie Akademii była pro-
mocja aktywnego, sportowego trybu życia. 
Połączenie z zapasami ma tu swoje uzasad-
nienie – to w końcu jeden z najbardziej ogól-
norozwojowych sportów. W zmaganiach 
wystartowało siedem zespołów – najlepsza 
okazała się reprezentacja Szkoły Podstawo-
wej nr 41 (identycznie jak przed rokiem), 
a kolejne miejsca zajęły: SP nr 3, SP nr 30, 
SP nr 40, SP nr 14, SP nr 2 i SP nr 1. � DK

Pływanie

Rywalizacja z okazji 11 listopada
Na początku października na basenie przy 

ulicy Chryzantem odbyły się zawody pływac-
kie z okazji Święta Niepodległości, zorgani-
zowane przez klub UKS Manta Kochłowice. 
Dzieci z roczników 2016-2013 rywalizowały 
w kilku konkurencjach na dystansach 25, 50 
i 100 m oraz w sztafecie 4x50 m. 

W zawodach wystartowali przedstawi-
ciele pięciu klubów: gospodarzy UKS Man-

Akrobatyka sportowa

Siedem medali w Łańcucie 
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Zawody w woj. podkarpackim przyniosły kolejne sukcesy dla rudzkiego zespołu.

Niezwykle udane okazały się Mistrzo-
stwa Polski Juniorów i Ogólnopolski Tur-
niej w Akrobatyce Sportowej dla zawodni-
czek i zawodników KPKS-u ,,Halemba”. 
Z  Łańcuta reprezentanci naszego miasta 
przywieźli siedem krążków. 

W Mistrzostwach Polski Juniorów Julia 
Jessel i Szymon Jaworek (dwójki mieszane) 
zdobyli srebrny medal. Ponadto Alicja Ha-
lor i Martyna Rzepka (dwójka dziewcząt, 
11-16 lat) sięgnęły po złoty medal, podob-
nie jak w klasie drugiej Zofia Krawieczek 
i Emilia Wodyk. W tej samej kategorii Pau-

lina Filipiak i Dominika Białek uplasowały 
się na trzecim miejscu. Poza tym w dwój-
kach mieszanych w klasie II Lena Nowara 
i Mikołaj Czornik zdobyli srebro, a w kate-
gorii trójek dziewcząt (kat. youth) Marta 
Piechula, Zofia Koźmińska (UKS Orzeł Bia-
ły) i  Natalia Skowronek (UKS Orzeł Biały) 
były drugie, a Zofia Kokot, Natalia Mendla 
i Maja Wolniewicz trzecie. W klasyfikacji 
drużynowej Ogólnopolskiego Turnieju 
w Akrobatyce Sportowej KPKS zajął pierw-
sze miejsce. 

DK

Piłka ręczna

Występ na piątkę

Szczypiornistki Zgody wygrały dwa pierwsze mecze sezonu. 

Zgoda Ruda Śląska pokonała na wła-
snym terenie drugi zespół KPR-u Kobierzy-
ce 28:22 (16:12) w ramach drugiej kolejki 
I ligi kobiet. Wydarzeniem meczu był bez 
wątpienia wyczyn Agnieszki Zimowskiej, 
która aż pięciokrotnie obroniła rzuty karne 
wykonywane przez rywalki. 

Zgoda Ruda Śląska – KPR Gminy Kobierzyce 
II 28:22 (16:12)

Zgoda: Gontarek, Zimowska 
– M. Krzysteczko (4 bramki), D. Krzysteczko 
(3), Nawrocka (1), Madej, Bugdoll, Skalska 
(2), Szewczyk (6), Zalewska (1), Podsiadło, 

Dera (4), Małek (1), Przystalska, Kania 
(6) Szeliga. Trenerzy: Marek Płatek, Józef 

Szmatłoch.
KPR: Staszewska, Kiepura – Brzoza, Leśniak 

(5), Bej (2), Rogala (2), Basiuk (3), Bejmowicz 
(1), Gaborska (1), Smoleń (2), Wawrzkiewicz 

(6), Janecka. Trenerka: Grażyna Janczak

Drugie ligowe zwycięstwo przyszło dru-
żynie z Bielszowic nie bez trudu. W począt-
kowych fazach meczu wynik był sprawą 
otwartą i żaden z zespołów nie był w sta-
nie wypracować sobie znaczącej przewagi. 
W kontekście Zgody niezwykle istotna była 
doskonała forma bramkarki Agnieszki Zi-
mowskiej, która w dużej mierze przyczyni-
ła się do zachowania czterobramowego 
prowadzenia do przerwy. W ataku nato-
miast dobrze radziły sobie Oliwia Szewczyk 
i Dominika Krzysteczko, które kolejno zdo-
bywały ważne bramki – szczególnie istotna 

była skuteczność w momencie, kiedy ry-
walki grały w osłabieniu. 

W drugich 30 minutach Zgoda kontrolo-
wała przebieg spotkania, rzadko pozwala-
jąc zmniejszyć rywalkom deficyt do choćby 
jednego trafienia. Nie obyło się jednak bez 
potknięć – obie drużyny nadzwyczaj czę-
sto popełniały błąd kroków, co sprawiło, że 
przez kilka minut żadna z drużyn nie była 
w stanie zdobyć bramki. Końcówka jednak 
należała do gospodyń, które za sprawą tra-
fień Joanny Kani, Oliwii Dery i Oliwii Szew-
czuk wyprowadziły swój zespół na bez-
pieczne prowadzenie, niezmienne do 
ostatniej syreny. � Tekst i foto: DK

Pięć obronionych karnych Agnieszki Zimowskiej 
bardzo pomogło Zgodzie w wygranej. 

dziewiąty (obaj ZKS). Poza tym Kamil Ko-
walewski, Maksymilian Teichman i Fabian 
Cysewski zajęli w kategorii wagowej 75 kg 
odpowiednio piąte, siódme i ósme miej-
sce. 

Ponadto w Miliczu w dniach 18-20 paź-
dziernika odbyły się Mistrzostwa Krajowe-
go Zrzeszenia LZS w stylu wolnym. W kate-
gorii wagowej 48 kg dwa medale przypa-
dły w udziale zawodnikom ZKS-u: złoto 
wywalczył Jakub Halama, a drugi był Prze-
mysław Mrozek. Poza tym Maciej Sadowik 
(60 kg) również wywalczył srebro, a Jakub 
Binkowski (71 kg) zajął 13. miejsce. 

DK

ta, Piątki Chorzów, UKS na Fali Bytom, 
UKS Karlik Katowice oraz UKP Ruda Śląska. 
Rywalizację zdominowali pływacy z Ko-
chłowic, którzy łącznie zdobyli aż 55 me-
dali (w tym 17 złotych), w tym m.in. zajęli 
trzy pierwsze miejsca w rywalizacji sztafet. 
Drugi z naszych klubów, UKP Ruda Śląska, 
wywalczył 11 medali, w tym dwa złote. 

DK



Wymiana opon gwarancją 
bezpieczeństwa

Aby zrozumieć, dlaczego wymiana 
opon jest tak istotna, warto przyjrzeć się 
różnicom między oponami letnimi a zi-
mowymi. Choć na pierwszy rzut oka mo-
gą wyglądać podobnie, różnice konstruk-
cyjne i materiałowe są znaczne. ,,Zimów-
ki” składają się z takiej mieszanki gumy 
(chodzi o wyższą zawartość naturalnego 

Bosch Service AUTO-BUD
GAMMA Stacja Kontroli Pojazdów – Świętochłowice ul. Katowicka 73 
(naprzeciw Gazowni), czynne pn.-pt. 7-19, sob. 7-14, 

tel. 32 245-28-91, 502-567-630

Nadchodzi czas, gdy 
temperatury za oknem 
spadają, a co za tym 
idzie – czas już pomyśleć 
o zmianie opon z letnich 
na zimowe. W Polsce, 
choć nie ma prawnego 
obowiązku używania 
opon zimowych, eksperci 
motoryzacyjni zalecają 
taki krok. Dlaczego jest 
to tak ważne? W jaki 
sposób wymiana wpływa 
na bezpieczeństwo jazdy, 
żywotność opon oraz 
komfort jazdy, a także jak 
należy przechowywać 
opony? Między 
innymi na te pytanie 
odpowiadają eksperci 
Bosch Service AUTO-BUD 
w Świętochłowicach.

www.auto-bud.com.pl
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POINFORMUJ NAS – tel. 500-097-840 

e-mail: omega-trans@gazeta.pl

kauczuku), która w niskich temperatu-
rach staje się odpowiednio sztywna. Ko-
lejna sprawa to grubszy oraz najczęściej 
głębszy bieżnik z dodatkowymi lamelami. 
Są to rowki, za sprawą których woda roz-
prasza się oraz wgryzają się one w śnieg, 
czy lód. To przekłada się na zdecydowa-
nie lepszą przyczepność. Natomiast opo-
ny letnie w chłodniejsze dni (przy tempe-
raturze poniżej 7°C) robią się twarde, co 
obniża poziom ich przyczepności. Działa 
to też w drugą stronę. Jeżeli latem bę-
dziemy jeździć na oponach zimowych, to 
te szybko się rozgrzewają, co wpływa na 
gorszą przyczepność.

Wymiana opon przekłada się 
więc bezpośrednio na bezpie-
czeństwo i komfort jazdy kie-
rowcy oraz pasażerów. Odpo-
wiednie dopasowane ogumienie 
do panujących warunków atmos-
ferycznych sprawia, że jazda jest 
stabilna i nie występują drgania. 
Ponadto właściwie dobrane opony 
wpływają na mniejsze zużycie pali-
wa.

Kolejnym z najważ-
niejszych argumen-
tów przemawiających 
za wymianą opon na 
zimowe jest różnica 
w długości drogi hamo-
wania. Badania dowodzą, 
że samochód wyposażony 
w opony zimowe potrze-
buje znacznie mniej czasu, 
aby zatrzymać się na śnie-
gu lub lodzie niż pojazd na 
oponach letnich. Przykła-
dowo, samochód jadący 
z prędkością 50 km/h na 
oponach zimowych na za-
śnieżonej nawierzchni za-
trzyma się po ok. 30-35 
metrach. W przypadku 
opon letnich droga hamo-
wania może wynosić na-
wet 60 metrów. Ta różnica 
może mieć kluczowe zna-
czenie w sytuacjach awa-

ryjnych, gdy każda sekunda i każdy metr 
mogą uratować życie.

– Wrzesień to dobry czas na to, aby za-
planować sobie wymianę opon lub nawet 
się na nią zapisać. Pamiętajmy, że pogo-
da zmienia się dynamicznie, co pokazały 
ostatnie tygodnie. Zostawianie wymiany 
na ostatni moment może doprowadzić 
do konieczności czekania w kolejkach lub 
może zmusić do wyjazdu na drogę na 
oponach letnich, podczas gdy aura bę-
dzie już zimowa. To z kolei może dopro-
wadzić do niebezpiecznych sytuacji – mó-

wi Damian Śledź, kierownik Bosch Servi-
ce AUTO-BUD w Świętochłowicach.

Oczywiście, można zdecydować się na 
samodzielną, sezonową wymianę opon. 
Jednak wykonanie tego przez profesjo-
nalnych wulkanizatorów to gwarancja 
tego, że żadne elementy nie zostaną 
uszkodzone, a opony będą poprawnie za-
łożone. Pamiętajmy, że cała usługa trwa 
zaledwie kilkanaście minut. – Wielu kie-
rowców rezygnuje z zakupu opon zimo-
wych, argumentując to kosztami. Warto 
jednak pamiętać, że inwestycja w opony 
zimowe to inwestycja w bezpieczeństwo. 
Opony to jedyny element samochodu, 
który ma bezpośredni kontakt z drogą. 
W sytuacjach awaryjnych to właśnie od 
jakości i stanu opon zależy, jak skutecznie 
kierowca będzie w stanie zareagować. 

Koszt zakupu i wymiany opon 
zimowych jest niewielki w po-
równaniu do potencjalnych 
strat związanych z wypad-
kiem drogowym –  mówi Da-
mian Śledź.

Wymiana opon pod okiem 
profesjonalistów ma także 
znaczenie z tego względu, że 

jest to okazja do sprawdzenia stanu ogu-
mienia. W tym celu sprawdzamy wiek 
opony, który możemy poznać po widocz-
nym na oponie czterocyfrowym numerze 
DOT (ostatnie dwie cyfry oznaczają rok 
produkcji). Do tego dochodzi głębokość 
bieżnika (minimalna wynosi 1,6 mm). 
Wymiana opon letnich zalecana jest, kie-
dy głębokość bieżnika spadnie do 3 mm, 
a w przypadku zimowych – do 4 mm. 
Podczas wymiany fachowcy sprawdzają 
także ewentualne uszkodzenia gumy 
(rozcięcia, zniekształcenia). –  Pamiętaj-
my przy tym, że opony, które mają więcej 
niż 10 lat, należy bezwzględnie wymienić 
ze względu na starzenie się gumy i utratę 
przez nią właściwości –  zaleca Damian 
Śledź. Wulkanizatorzy sprawdzają także, 
czy ciśnienie w oponach nie jest za niskie. 
Wówczas bowiem droga hamowania wy-

dłuża się, rośnie ryzyko uszkodzenia opon 
w wyniku nadmiernego nagrzewania się 
oraz zużycie paliwa ze względu na więk-
szy opór toczenia.

Co poza tym możemy zrobić, aby opo-
ny posłużyły nam przez długi czas? Nale-
ży przechowywać je w suchym, ciemnym, 
chłodnym i przewiewnym miejscu. Opo-
ny powinny być zawieszone lub położone 
na boku. Opony bez obręczy przechowu-
je się na stojąco. Zapobiega to odkształ-
ceniu się gumy. Oczywiście nie każdy ma 
warunki do tego, aby odpowiednio ma-
gazynować opony. I tutaj Bosch Service 
AUTO-BUD w Świętochłowicach po raz 
kolejny wychodzi naprzeciw oczekiwa-
niom klientów. Przy ul. Katowickiej 73 
znajduje się specjalna przechowalnia 
opon. Można tam sezonowo zostawić 
opony letnie lub zimowe i nie martwić 
się za każdym razem ich transportem. 
– Od kilku lat zostawiam opony w serwi-
sie, a później umawiam się na ich wymia-
nę. Dzięki temu oszczędzam swój czas 
oraz nie muszę się martwić tym, gdzie 
przechowywać opony –  twierdzi pan 
Krzysztof, jeden z kierowców korzystają-
cych z usług Bosch Service AUTO-BUD 
w Świętochłowicach.� Joanna Oreł
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